
DAUDZ LAIMES 
105. DZIMŠANAS DIENĀ, LATVIJA!

Ādaži ir novads pašā Latvijas sirdī – 
zeme pie jūras ar priežu mežiem un 
ezeriem – mūsu zeme! 
Latvijā ir pūtuši dažādi vēji un ban-
gojušas vētras, veidojot mūsu zemes 
un nācijas vēsturi, tāpēc novembris ir 
piemiņas un svētku mēnesis, kas ļauj 

mums būt lepniem par savas valsts brī-
vību un neatkarību. Vienlaikus mēs 
jūtam līdzi milzīgajām sāpēm un cie-
šanām, kādas pieņemas spēkā tuvās un 
tālās zemēs, piedzīvojot asiņainu, ne-
žēlīgu un brutālu karu, zaudējot dār-
gāko – savu tautiešu dzīvības. 

Tikšanās laikā ar Ukrainas sadraudzī-
bas pašvaldības Slobožanskas vadītāju 
pārrunājām aktuālos jautājumus un 
izglītības pakalpojumu attīstību no-
vados, kur Ādažu pašvaldības vārdā 
dalījos ar  izglītības infrastruktūras 
kapacitātes izaicinājumiem, bet Slo-

ĀDAŽU VĒSTIS
ĀDAŽU NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS / LAIDIENS  9200 NR. 268

Ķiršu ielā 
gultnes 
izbūve
Lasīt 11. lpp. Lasīt 18.-19. lpp. Intervija 24.-25. lpp.

Ādažu 
novada 

tautastērps 

Ilzes Ezermales
grāmatu
pasaule

ĀDAŽI • ALDERI • ĀŅI • ATARI • BALTEZERS • BIRZNIEKI • CARNIKAVA • DIVEZERI • EIMURI • GARCIEMS • GARKALNE
GARUPE • GAUJA • IĻĶENE • KADAGA • KALNGALE • LAVERI • LILASTE • MEŽGARCIEMS • SIGUĻI • STAPRIŅI

NOVEMBRIS 2023

Fo
to

 - 
D

ār
ta

 Z
aļ

ka
ln

e,
 In

et
a 

Fr
ei

m
an

e



2

ĀDAŽU VĒSTIS     15.NOVEMBRĪ (268) 2023

12.novembrī Ādažu Kultūras centrā svinīgajā sarīkojumā tika paziņo-
ta Ojāra Vācieša literārās prēmijas dzejā 2023.gada ieguvēja - Linda 
Gabarajeva ar dzejas krājumu "Apļi", Foto - Gerda Keiša

Līdz 4. decembrim Ādažu Kultūras centrā apskatāma fotokluba 
“Āgenskalns” izstāde “Inversija”. Tā ir māksla pārvērst pazīstamo  
nezināmajā. Izstāde, kur dzeja satiekas ar mākslas fotogrāfijām. 
Foto - Indulis Zālīte

6. novembrī notika publiskās apspriešanas sanāksme par lokālplāno-
jumu teritorijai starp Gaujas ielu, Lauku ielu, Druvas ielu un Vējupi. 
Lokālplānojuma izstrādes mērķis ir pamatot gājēju un transporta 
kustības shēmu, piekļuvi īpašumiem un Vējupei. Foto - Dārta Zaļkalne

21.oktobrī Lībiešu dziesmas pieskandināja Carnikavas Novadpēt-
niecības centru, kur notika interaktīva saruna "Gaujas lībiešiem pa 
pēdām". Foto - Laura Lazdāne

Ādažu slimnīcas telpās atklāta "Centrālā Laboratorija” filiāle. Jauna-
jā filiālē iespējams nodot visu veidu medicīniskās analīzes ar vai bez 
ārsta nosūtījuma. Foto - Dārta Zaļkalne

2.novembrī notikušajā Ādažu novada pašvaldības domes ārkārtas 
sēdē par pirmsskolas izglītības iestādes "Riekstiņš" vadītāju tika iecel-
ta Oksana Brūvere. Novēlam veiksmi jaunajā amatā! Foto - Dārta Zaļkalne

Carnikavā svinīgi atklāts vērienīgākais atjaunojamās enerģijas 
projekts šogad Latvijā - saules elektrostacija "Carnikavas SES", kur 
izvietoti 22 300 saules paneļi 11,7 hektāru platībā.
Foto - Dārta Zaļkalne

Carnikavas tirgus laukumā sirsnīgā gaisotnē aizritēja pasākums 
"Borščs Ukrainas atbalstam", kura laikā tika vākti ziedojumi Ukrainas 
bruņotajiem spēkiem. Foto – Jānis Pārums

MĒNESIS BILDĒS



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/     www.adazunovads.lv

3
božanskas mērs priecājās par pagrabu 
patvertņu pielāgošanu pirmklasnieku 
apmācību nodrošināšanai – jā, mums 
ir savas problēmas un izaicinājumi, 
tomēr jāatzīst, ka mūsu problēmām 
ir cits mērogs – uz mums, mūsu ve-
cākiem un bērniem, nekrīt artilērijas 
šāviņi, netiek nelietīgi iznīcināta kri-
tiskā infrastruktūra un mūsu vīri, tēvi, 
brāļi un dēli nav spiesti cīnīties ar ie-
ročiem frontes 1. līnijā, kā to šobrīd 
dara mūsu kaimiņi ukraiņi.  
Pēdējo gadu notikumi mums visiem 
vēlreiz liek apzināties, cik  augsta ir 
brīvības cena. Un tāpēc tieši šobrīd ir 
izšķiroši vairāk nekā jebkad agrāk būt 
vienotiem ne tikai mūsu valstī, bet arī 
novadā.
Patriotisma nevar būt par 
daudz
Mēs esam garā stipri, viedi, varoši un 
mēs darām – tieši tādas ir arī karavī-
ru īpašības. Mans brālis ir karavīrs 
– es lepojos ar viņa drosmi, vērtībām 
un beznosacījuma mīlestību uz šo 
zemi un tautu! Kā vēl mēs varam pa-
līdzēt karavīriem tālumā un tuvumā? 

Ādažnieki un carnikavieši, lieli un 
mazi, aicinu KATRU sirdī, domās un 
darbos, kļūt par savas valsts karavīru 
- lai nosargātu mūsu valsts brīvību, 
nepietiek ar Lācplēša burvju spējām, 
nepietiek ar Nacionālajiem bruņota-
jiem spēkiem un pat NATO – mums 
jābūt vienotiem savas valsts patrio-
tiem – lai valstiskums un latviskums 
ir mūsu sirdslieta! 
Ādažu novada cilvēki, ģimenes un uz-
ņēmēji ir mūsu novada vērtība un arī 
Latvijas sirdspuksti. Mūs nevar sagraut 
no iekšienes, ja esam vienoti un esam 
nācijas spēks – pārliecināti, stipri un 
lepni par savu valsti.
Novads un tā ciemi neradās tukšā vie-
tā – garā stipri  iedzīvotāji bija un ir at-
tīstības virzītāji. Mana pārliecība ir, ka 
cilvēku ticība, lokālpatriotisms un sirds 
dvēseliskā pārliecība ir mūsu novada 
un valsts aizsardzības kodols. 
Latvija neradās tukšā vietā, tā tapa, at-
tīstoties nacionālajai pašapziņai un vei-
dojot stipru nāciju. Latvijas ideju izlolo-
ja un vēlāk izcīnīja valsts patrioti! 
Mūsu valsts pastāvēšanas formula – 

nacionālā pašapziņa un patriotisms! 
Būsim KATRS savas valsts karavīrs – 
lolosim valstiskumu sevī, audzināsim 
patriotismu mūsu bērnos un SARGĀ-
SIM mūsu valsts neatkarību kopā!
Par Latviju!

Patiesā cieņā
Ādažu novada pašvaldības domes 

priekšsēdētāja
Karīna Miķelsone

Ieskandinot novembra – mēneša, kad mūs īpaši silda mīles-
tība pret Latviju – novada patriotisko pasākumu program-
mu, 5. novembra spirgtajā svētdienas rītā interesenti pulcē-
jās Ādažu Mākslas un vēstures galerijā. 
Sanākušos sagaidīja Ādažu novadpētniece un vēsturniece 
Elita Pētersone, iesākot dienu ar stāstu par Ādažu novada 
teritorijas vēsturi un tradīcijām, kā arī to, kādā veidā šie vēs-
tures mozaīkas gabaliņi iekļaujas kopējā mūsu valsts tapša-
nas stāsta ainavā. Kā nākamā ekskursijas pietura sekoja Bal-
tezera kapi un baznīca, kur E. Pētersone pievērsās stāstam 
par īstiem mūsu zemes varoņiem – Lāčplēša kara ordeņa 
kavalieriem, kā arī par Baltezerā apglabātajiem padomju re-
žīma upuriem un Latvijas Neatkarības kara piemiņas vie-
tām mūspusē. Tālākais ceļš veda uz Latvijā (un pat Eiropā) 
unikālo Rīgas Ūdensapgādes muzeju, kā arī Parka kalniņu 
Alderos, kurā uzzinātais par plostnieku tradīcijām, Alderu 
muižu un Gaujas-Baltezera kanāla mantojumu raisīja lielu 

interesi ceļotājos. Noslēgumā tika apmeklēti Siguļu (Car-
nikavas) kapi un Ojāra Vācieša memoriāls, pēc kā autobuss 
devās atpakaļ uz Ādažiem. Brauciena dalībnieki abās kapsē-
tās nolika sveces pie vairāku tajos dusošo lāčplēšu apbedī-
jumiem, apliecinot savu pateicību par šo cilvēku varonību.

Ivars Dimdiņš

AKTUALITĀTES

No jauna izzinot varoņu zemi

Fo
to

 -L
au

ra
 L

az
d

ān
e



4

ĀDAŽU VĒSTIS     15.NOVEMBRĪ (268) 2023

NOVADĀ

Noskaidroti fotokonkursa "Mans Ādažu novads" uzvarētāji. 
Žūrijas vērtējumā par labāko fotogrāfiju tika atzīta Ineses 
Austrumas fotogrāfija "Lilastes grīva", savukārt iedzīvotā-
ju simpātiju balsojumā visaugstāk tika novērtēts Armanda 
Branta notvertais kadrs "Miglas rīts mežā".
Par skatītāju simpātiju divu nedēļu garumā varēja balsot so-
ciālajā tīklā "Facebook". Balsojumam noslēdzoties, visvairāk 
atzīmju "patīk" ieguva Armanda Branta uzņemtā fotogrāfija 
"Miglas rīts mežā".
Konkursa komisija visaugstāk novērtēja un 1. vietu piešķīra 
Ineses Austrumas fotogrāfijai "Lilastes grīva", 2.vietu ieguva 
Anda Ērmaņa notvertā zibens izlāde virs Ādažiem jeb "Ne-
miera vakars", bet 3.vietu komisija nolēma piešķirt iepriekšē-
jā gada uzvarētājam Aleksandram Jazemovam par fotogrāfiju 
"Nogāztās priedes piekrastē".
Inese Austruma ieguva arī speciālbalvu, ko par fotogrāfiju 

"Lilastes ezers" viņai piešķīra Ādažu novada Mākslu skola. 
Savukārt Carnikavas Novadpētniecības centrs speciālbalvu 
nolēma piešķirt Ullas Krūmiņas fotogrāfijai "Pēdējā sauja 
ziemas".
Šī gada konkursam tika iesūtīti 52 pieteikumi. Pateicamies 
ikvienam konkursa dalībniekam par fotogrāfijām, brīnišķīga-
jiem kadriem. Par balvu saņemšanu ar uzvarētājiem sazinā-
simies.

Jānis Pārums

Fotokonkursā uzvar Inese Austruma ar fotogrāfiju 
"Lilastes grīva", simpātiju balva – Armanda Branta 
"Miglas rītam mežā"

Lilastes grīva - Inese Austruma

Miglas rīts mežā - Armands Brants

Labais vairo labo! Novada izglītības 
iestādes aizvadītajā nedēļā piedalījās 
"Labo darbu nedēļa", paveicot daudz 
labu un aizkustinošu darbu! 
Ādažu vidusskola 3. un 4. klašu sko-
lēni piedalījās Miķeļdienas tirdziņā, 
bet daļu no nopelnītajiem līdzekļiem 
ziedoja Bērnu klīniskās universitātes 
slimnīcas "Drosmes kastei", Ādažu 
"Dzīvo sapņu dārzam", kā arī dzīvnie-

ku patversmei "Ulubele". Labdarībai 
dāvanas sagatavoja arī 1.n un 1i. klases, 
savukārt 5.-12.klašu skolēni turpina 
veikt labos darbus līdz oktobra beigām.
Privātās pirmsskolas izglītības iestā-
des "Patnis" audzēkņi "Labo darbu ne-
dēļa" vāca mantiņas, kuras piektdien, 
20.oktobrī, nogādāja Bērnu klīniskās 
universitātes slimnīcas "Drosmes kas-
tē". Jāuzsver, ka "Drosmes kaste" ir liels 
palīgs arī Bērnu slimnīcas mediķiem, 
jo tā veicina sadarbību ar mazo pacien-
tu un palīdz mazināt satraukumu un 
bailes pirms procedūrām un manipu-
lācijām.
Ādažu novada Mākslu skola pie sevis 
ciemos uzņēma Rīgas 3.pamatskolas 
audzēkņus, iepazīstinot viņus ar māk-
slu, mūziku un deju. Audzēkņi piedalī-
jās radošās meistarklasēs, kur katram 
bija iespēja muzicēt, dziedāt, dejot, kā 
arī mākslā izveidot sev krāšņu masku.
Labdarības organizācijas "Palīdzēsim.

lv", kas ir "Labo darbu nedēļa" rīkotā-
ja, komanda (brīvprātīgie, sadarbības 
partneri, ģimenes) viesojās Carnikavā, 
izbraucot ar "Carnikavas kuģīti" un pa-
viesojoties Carnikavas Novadpētniecī-
bas centrā. 
Pirmsskolas izglītības iestādes "Pie-
jūra" bērni "Labo darbu nedēļa" sa-
rūpēja noderīgas lietas dzīvnieku 
patversmes "Ulubele" iemītniekiem 
- barību, rotaļlietas, kārumus, segas.  
Pasākums vairoja bērnos izpratni, cik 
svarīgi ir palīdzēt, ja ir iespēja.
Brīvās Austras skolas saimes bērni 
grieza ābolus ievārījumam, kārtoja 
ābolu un cidoniju šķēlītes žāvēšanai. 
Sarūpēti ābolu ievārījumi un ābolu, ci-
doniju sukādes, kas tika papildināts ar 
vecāku sarūpētu, tēju, kafiju, viršu-gri-
ķu medu, konservējumiem un citām 
lietām. Tas viss sarūpēts, lai senioriem 
drēgnie rudens vakari ir siltāki un sirs-
nīgāki.

Skolēni un pirmsskolu audzēkņi mācās palīdzēt, piedaloties 
"Labo darbu nedēļā"

Jānis Pārums, Sandra Bukovska 



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/     www.adazunovads.lv

5NOVADĀ

26. oktobrī domes deputāti un pašvaldī-
bas speciālisti apmeklēja Ādažu  
vidusskolu un Ādažu pirmsskolas 
izglītības iestādi “Strautiņš”, lai klātienē 
gūtu priekšstatu par abu ēku faktisko 
stāvokli un turpmākajām darbībām to 
uzturēšanai. Abas ēkas tiek intensīvi ek-

spluatētas no pagājušā gadsimta 80-ta-
jiem gadiem, to būvniecībā izmantoti 
tā laika materiāli un tehnoloģijas. Laika 
gaitā ēkās ir veikti lokāli tehniski re-
montdarbi un uzlabojumi, taču pēdējā 
desmitgadē pašvaldība vairāk izmanto-
ja ārfinansējuma līdzekļus, galvenokārt 

koncentrējoties uz ēku energoefektivi-
tātes pasākumiem. Ekspluatācijas gaitā 
ēkās ir nolietojušies ūdensapgādes un 
kanalizācijas sistēmas elementi, bojā-
ta pamatu hidroizolācija, daudzi kon-
struktīvie un inženiertehnisko sistēmu 
elementi ir jāremontē un dažviet arī 
jāatjauno. Apskates laikā faktiski uz 
vietas tika pieņemts lēmums – or-
ganizēt abu ēku komplekso tehniskā 
stāvokļa izvērtēšanu, piesaistot serti-
ficētu pakalpojuma sniedzēju, jo atzi-
numā jāsniedz izvērsta un visaptveroša 
detalizēta informācija par ēkas teh-
nisko stāvokli no pamatiem līdz jum-
tam, kā arī ieteikumi izpildāmo darbu 
secībai prioritārā kārtībā. Pēc atzinumu 
saņemšanas dome atsevišķi lems par 
veicamo darbu finansēšanas un izpildes 
kārtību. Papildu, pašvaldība jau orga-
nizē garantijas laikā konstatēto Ādažu 
PII ēkas siltināšanas būvdarbu defektu 
novēršanu, izmantojot būvdarbu ga-
rantijas laika apdrošināšanas polisi.

Pašvaldības vadība, deputāti un speciālisti 
iepazīstas ar izglītības iestāžu tehnisko stāvokli

Šogad rudenī sākas Atveseļošanas fonda (AF) finansētu pro-
jektu īstenošana vienota veloceļu maršrutu izveidei piecos 
prioritārajos koridoros Rīgā un Pierīgā, tādējādi iedzīvotā-
jiem nodrošinot veloceliņu pieejamību starp apdzīvotām 
vietām, savienojot galvaspilsētas veloceļu infrastruktūru ar 
Pierīgas pašvaldībām.
Šobrīd Satiksmes ministrija (SM) kā Rīgas metropoles areāla 

transporta sistēmas zaļināšanas reformas īstenotāja saskaņo 
pašvaldību iesniegtos projektus, lai tās varētu slēgt līgumu ar 
Centrālo finanšu un līgumu aģentūru (CFLA) un jau tuvāka-
jā laikā uzsāktu projektu realizēšanu.
Ādažu novada pašvaldība ar CFLA ir parakstījusi  
vienošanos par projekta realizēšanu. Pēc atklātā konkur-
sa “Veloceļa Rīga – Carnikava projektēšana un autoruz-

raudzība” pretendentu piedāvājumu 
izvērtēšanas šī gada 15. septembrī tika 
pieņemts lēmums par līguma slēgšanas 
tiesību piešķiršanu SIA “Projekts 3”.  
Līgums noslēgts šī gada 9. oktobrī par 
kopējo līgumcenu 274 750 eiro bez 
PVN un tas paredz būvprojekta izstrā-
di un saskaņošanu līdz 2024. gada 9. 
augustam.
Rīgas un Pierīgas veloceļu maršrutus 
paredzēts izveidot līdz 2026. gada 31. 
maijam šādos prioritārajos koridoros: 
Rīga – Carnikava, Rīga – Ulbroka, Rīga 
– Ķekava, Rīga – Babīte – Piņķi, Rīga – 
Mārupe.  Īstenojot projektus, iedzīvotā-
jiem tiks nodrošināta zaļās mobil-
itātes pieejamība starp apdzīvotām  
vietām un radīti priekšnosacījumi arī 
apkaimju savienojumu attīstībai, līdz-
tekus dodot pienesumu vides un dz-
īves kvalitātes uzlabošanā. Veloceļu 
infrastruktūras attīstībai paredzēts AF 
finansējums 34,5 miljonu eiro apmērā.

Rīgā un Pierīgā top vienota veloceļu infrastruktūra 
52 kilometru garumā

Fo
to

 - 
Li

n
d

a 
P

av
lo

vs
ka



6

ĀDAŽU VĒSTIS     15.NOVEMBRĪ (268) 2023

NOVADĀ

Ādažu novadā, Carnikavas pagastā 
zeme ar platību 3,89 ha, kas ietilpst 
nekustamā īpašuma “Sautiņu pļavas” 
sastāvā, ir pieejama iznomāšanai 
mazdārziņu ierīkošanai. Šobrīd teri-
torijā ir paredzēts ierīkot piecus pa-
pildu mazdārziņus no 300 līdz 450 m2 

platībā.  Nomai piedāvātā zeme atrodas 
blakus Zibeņu parkam. 
Elektrības pieslēgums nav pieejams, 
tāpat arī ūdens ņemšanas vieta nav 
līdzās šiem zemes gabaliem. Tāpēc 
nomas pretendenti ir aicināti vispirms 
iepazīties ar vietu, reljefu un faktiska-
jiem apstākļiem klātienē.   Nomas mak-
sa mazdārziņiem ir 0,05 eiro par 1 m2 
gadā.Interesentiem jāiesniedz domei 
adresēts un parakstīts Iesniegums:
• Valsts un pašvaldības vienotajā klien-

tu apkalpošanas centrā Gaujas ielā 
33A, Ādažos, Ādažu novadā, LV-
2164, 1. stāvā;

• Stacijas ielā 5, Carnikavā, Carnikavas 
pagastā, Ādažu novadā, LV-2163;

• elektroniski parakstīts iesniegums 
e-pastā dome@adazi.lv.

Papildu jautājumu gadījumā lūdzam 
sazināties ar pašvaldības adminis-
trācijas Nekustamā īpašuma nodaļu  
(tālr. 28776519).

Ir pieejama zeme mazdārziņu ierīkošanai

Ādažu vidusskolā šoruden notiek dažā-
da veida remontdarbi, tai skaitā ēkas 
siltināšana un citi. Šoruden bija pi-
enācis laiks arī ugunsdrošības sistēmu 
nomaiņai, jo vecās sistēmas bija nove-
cojušas un savu mūžu nokalpojušas, 
nespējot pildīt savas funkcijas atbilstoši 
mūsdienu prasībām. 
Tāpēc Ādažu vidusskolā ir izbūvēta un 

uzstādīta jauna, mūsdienu prasībām 
atbilstoša "Automātiskā ugunsgrēka 
atklāšanas un trauksmes signalizācija" 
(UATS) un "Balss izziņošanas sistēma". 
Abas šīs sistēmas ir paredzētas savla-
icīgai cilvēku brīdināšanai par ārkārtas 
vai avārijas situāciju skolā, informējot 
cilvēkus par nepieciešamību evakuēties.
"Balss izziņošanas sistēmu" var izman-

tot arī informatīviem nolūkiem, 
nododot konkrētu informāciju vi-
sai skolai vai konkrētai skolas zonai. 
"Balss izziņošanas sistēmu" ir iespē-
jams izmantot arī kā signālu, kas in-
formē par stundas sākumu vai beigām, 
dodot iespēju vecajam skolas zvanam 
atpūsties.

Aigars Kopko, Ādažu vidusskola

Ādažu vidusskolā izbūvētas jaunas brīdināšanas un 
izziņošanas sistēmas

Līdz šī gada 22.novembrim var pieteik-
ties biedrības “Jūras Zeme” izsludinā-
tajam publiskajam līdzfinansējumam 
projektu īstenošanai Ādažu novada 
Carnikavas pagastā.  
Atklātā konkursa ietvaros paredzēts at-
balstīt partnerības teritorijas apdzīvoto 
vietu publiskās infrastruktūras (ciema 
vai apkaimes līmenī) izveidi un attīstī-
bu. 
Priekšroka tiks dota projektiem, kas 
papildina uzņēmējdarbības vajadzī-
bas tūrisma nozarē, kā arī vērstas uz 
materiālā vai nemateriālā kultūrvēstu-
riskā mantojuma saglabāšanu un po-
pularizēšanu. Projekta iesniegumi jāie-
sniedz Lauku atbalsta Dienesta sistēmā  
www.eps.lad.gov.lv.
Projektu konkursi tiek rīkoti saskaņā 
ar biedrības “Jūras Zeme” Sabiedrī-

bas Virzītu vietējo attīstības strateģiju:  
ej.uz/juraszemes_strategija.
Vairāk informācijas uzziniet, sazi-

noties ar biedrību: rakstot uz e-pastu  
pasts.juraszeme@gmail.com vai zvanot  
Kristīnei +371 26100933.

Iespēja īstenot publiskās infrastruktūras projektu 



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/     www.adazunovads.lv

7IZGLĪTĪBA

Esam priecīgi par Ādažu nova-
da Mākslu skolas audzēknes 
Luīzes Krūmiņas sasniegu-
miem 10. Vizuāli plastiskās 
mākslas konkursā “Priekules 

Ikars”. 
Šogad konkursam kopumā tika 

iesūtīti 743 darbi no 62 mācību iestādēm un šī gada konkur-
sa uzdevums bija attēlot prieku, kas mājo ikkatrā. Luīze ar 
darbu “Prieks mājo mana kaķa sirsniņā!” 7 - 9 gadu vecuma 
zīmēšanas grupā ieguva godpilno 2.vietu.
Sirsnīgi sveicam Luīzi un skolotāju Katrīnu Sabuli ar panāku-
miem konkursā!

Jānis Pekelis

No 14. Līdz 18.oktobrim Ādažu novada Mākslu skolas 
audzēkņi devās mācību ekskursijā, iepazīstot trīs Eiropas 
galvaspilsētas – Varšavu, Prāgu un Vīni. Mācību ekskursijas 
galvenais mērķis bija apskatīt Vīnes operu un iepazīt Vīnes 
mākslas vēstures muzeju. Pirmajā dienā mēs piestājām Poli-
jas galvaspilsētā Varšavā, kura mūs sagaidīja ar lietu, bet 
tas netraucēja iepazīt rudens noskaņās ietērpto Varšavu. Pa 
ceļam uz Prāgu audzēkņiem bija iespēja izstaigāt neparastāko 
klinšu labirintu – “Ledne Skali”. Apskatījām arī lielāko pas-
aules pili – Prāgas pili. 
Galamērķī Vīnē devāmies uz Šerbrunas pils parku un Vīnes 
Prātera atrakcijas parku. Pēc garā ceļa jaunieši kārtīgi izšūpo-
jās karuseļos, lai nākamajā dienā jau pievērstos mākslas  
pasaulei – operai un muzejam. Apskatīta tika arī intere-

santākā arhitektūras pērle – Hundertvassera māja.
Mācību ekskursiju vadīja skolas pedagogi - Veronika Plaude, 
Barbara Iltnere, Elīna Palma un Līga Dejus.

Veronika Plaude

12. oktobrī “Labo darbu nedēļas” ietvaros Ādažu novada 
Mākslu skolā ciemojās Rīgas 3.pamatskolas audzēkņi, ku-
rus mēs ar vislielāko prieku iepazīstinājām ar mūsu skolas 
nodaļām – Mākslas, Mūzikas un Dejas. Audzēkņi piedalījās 
radošās meistarklasēs, kur katram bija iespēja muzicēt, dz-
iedāt, dejot, kā arī mākslā izveidot sev krāšņu masku. 

 Jānis Pekelis

24.oktobrī Siguldas Mākslu skolā “Baltais Flīģelis” norisinājās 
bērnu un jauniešu vizuālās mākslas konkurss grafikā "Sigul-
das līnija". Lepojamies ar mūsu audzēknēm, kuras iegu-
vušas atzinīgus vērtējumus - Stella Madara Jokste (1.vietas 
diploms), Gerda Palma (Atzinības diploms),Valērija Kras-
nova (Pateicības raksts) un Demija Tīna Jagodkina (Pateicī-
bas raksts). Paldies skolotājai Barbarai Iltnerei un Veronikai 
Plaudei!

Jānis Pekelis

Konkursā "Priekules Ikars" 2. vieta

Mācību ekskursija uz Vīni

Viesi no Rīgas

Panākumi grafikas 
konkursā

19.oktobrī Ādažu novada Mākslu skolas dejas nodaļas 3. un 
6. klases audzēkņi viesojās Rīgas Baleta skolā. Dejotājiem bija 
iespēja izpildīt klasiskās dejas un laikmetīgas dejas treniņa 
stundas Rīgas Baleta skolas pedagogu Natālijas Kantes un Rū-
tas Pūces vadībā. Tā bija vērtīga un neaizmirstama pieredze 
gan pašiem audzēkņiem, gan pedagogiem.
Sakām lielu paldies par silto uzņemšanu un dalīšanos dejas 
mākslas pieredzē!

Agnese Ferri-Navarro

Viesošanās Rīgas Baleta 
skolā

Fo
to

 - 
Ā

N
M

S 
ar

h
īv

s
Fo

to
 - 

Ā
N

M
S 

ar
h

īv
s

Fo
to

 - 
Ā

N
M

S 
ar

h
īv

s



8

ĀDAŽU VĒSTIS     15.NOVEMBRĪ (268) 2023

KONKURSS

Aiz loga rudens vēji dzenā lapas  
dzeltenas un sārtas, bet kokos vēl pa 
kādai zaļai lapai. Atceroties vasaras 
saulaināko un karstāko laiku, atmiņā 
ir laiks, kad Ādažu novada pašvaldī-
ba organizēja konkursu “Sakopta vide 
Ādažu novadā 2023”. Šajā konkursā var 
pieteikt objektus vērtēšanai 3 kategori-
jās: “Sakoptākais īpašums”, “Sakoptākā 
biznesa vide” un “Ādažu novada prieks”.
Konkursa vērtēšanas komisija pēc 
objektu apsekošanas un individuālo 

vērtējumu apkopošanas lēma kategori-
jā “Sakoptākais īpašums” piešķirt trīs 
1. vietas - īpašumiem Mērnieku ielā 4, 
Carnikavā, Druvas ielā 10, Ādažos, un 
Rotu ielā 9/1, Carnikavā.
2. vietu ieguva – dienas aprūpes cen-
trs “Ādažu ūdensroze”, Attekas ielā 
39, Ādažos, un pirmskolas izglītības 
iestādei “Piejūra”, Siguļos. 
Savukārt trīs īpašumi tika novērtēti 
ar 3. vietas godalgām - Dārznieku iela 
3-5, Carnikavā, Svīres iela 2-5, Kaln-

galē, un Cielaviņu iela 8, Carnikavā.
Savukārt kategorijā “Sakopta biznesa 
vide” vērtēšanas komisiju apskatīja vie-
su nama “Abzaļi” teritoriju  Kadagā. Pēc 
vērtēšanas komisijas individuālo vērtē-
juma apkopojuma šim īpašumam tika 
piešķirta 2. vieta.
Prieks par īpašumiem, kas top skaistā-
ki un gatavi sevi atrādīt citiem! Paldies 
konkursa dalībniekiem par skaistas, sa-
koptas vides radīšanu mums apkārt un 
piedalīšanos konkursā!

Noskaidroti konkursa “Sakopta vide Ādažos”
2023. gada laureāti

Kategorijas “Sakoptākais īpašums” 1. vietas - īpašums Druvas ielā 10, Ādažos, Mērnieku ielā 4, Carnikavā un Rotu ielā 
9/1, Carnikavā.

Kategorijas “Sakoptākais īpašums” un "Sakopta biznesa vide" 2. vietas - dienas aprūpes centrs “Ādažu ūdensroze”, 
Attekas ielā 39, Ādažos, pirmsskolas izglītības iestādei “Piejūra”, Siguļos, un viesu nams Abzaļi” Kadagā. 

Kategorijas “Sakoptākais īpašums” 3. vietas - Cielaviņu iela 8, Carnikavā, Dārznieku iela 3-5, Carnikavā, un Svīres iela 
2-5, Kalngalē.

Iveta Grīviņa-Dilāne



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/     www.adazunovads.lv

9SAIMNIECĪBĀ

• • Pabeigts sabrukušā Dadzīšu ielas 
posma asfaltbetona seguma remonts;

• Veikts ielu un ceļu seguma remonts 
ar minerālmateriāliem – Ārputnu 
ielā, Cīruļu ielā Kadagā, Kauguru ielā 
Baltezerā, Piparu ceļā, Ceriņu ielā, 
Garkalnē, Lauku ielā, Ādažos;

• Remontētas bedres - Jaunā ielā, 
Mežmalas ielā, Līduma ielā, Lazdu 
ielā, Ziedu ielā, Ūbeļu ielā, Kalndores 
ielā;

• Ielu seguma uzlabošana ar frēzēto 
asfaltbetonu veikta Ziedu ielā, Depo 
ielā, Brīvuļu ielā;

• Melnā seguma remonts veikts Alde-

ru ielā, Jaunkūlu ielā, Garciema ceļā, 
Cīruļu ielā, Torņa ielā, Prieduļu ielā, 
Metāna ielā, Dzirnupes ielā, Gaujā, 
Mežaparka ielā, Iļķenes ceļā, Kadagā;

• Vairākos novada ceļos veikti 
greiderēšanas darbi;

• Sakārtota lietusūdens atvade  Gar-
ciemā, Mežciema un Parka ielu kru-
stojumā, Vējavas un Vējupes ielu kru-
stojumā, Ādažos;

• Atjaunots  ceļu horizontālais marķē-
jums gājēju pārejās Ādažu pilsētas 
centrā, uzstādītas jaunas un atjauno-
tas bojātās ceļā zīmes.

Ielu un ceļu uzturēšanas nodaļa

24 ielām un 2 ceļiem uzlaboti segumi

Langas upe ir Ķīšezera pieteka Rīgā un Carnikavas pagastā, 
Ādažu novadā. Carnikavas pagastā Langas upe ir reģistrē-
ta meliorācijas kadastra sistēmā kā pašvaldības nozīmes  
koplietošanas novadgrāvis ar meliorācijas kadastra Nr. 
41232:1 un 512:6. Langas upe tek divos virzienos uz Ķīšeze-
ru un jūru, kā arī cauri Garciemam. Vecupes daļa starp Gar-

ciemu un Carnikavu savāc apkārtējo polderu ūdeņus un pa 
Eimura kanālu tiek novadīti jūrā. 
20.gs. 30. gados uzbūvēja Eimura un Mangaļu polderus lauk-
saimniecības zemju nosusināšanas vajadzībām, Langas upe 
kļuva par Mangaļu poldera promteku, pa kuru pārsūknētais 
ūdens tiek novadīts uz Ķīšezeru. 
Jāņem vērā, ka stipru jūras vētru izraisīto vējuzplūdu laikā 
notiek Langas upei piegulošo teritoriju applūšana, jo ūdens 
nevar brīvi noplūst Ķīšezerā. Jāatzīmē, ka šajā applūstošajā 
zonā atrodas gan pastāvoša mazstāvu apbūve, gan joprojām 
tiek būvētas jaunas ēkas. Langas upei ir mazs garenkritums, 
kas nozīmē, ka ūdens notece no teritorijas notiek lēnām.
Pagājušā gadsimta sešdesmitajos gados uzbūvētā Mangaļu 
sūkņu stacija darbojas un turpina pārsūknēt ūdeni no Eim-
uru-Mangaļu poldera teritorijas Langas upē. Mangaļu sūkņu 
stacija tiek ieslēgta/izslēgta, lai nodrošinātu poldera eksplu-
atācijas noteikumos noteikto ūdens līmeni. 
Langas upes ūdens līmeņus ietekmē ne tikai vējuzplūdi, bet 
arī pastiprināti nokrišņi, un Ķīšezeram ir noteikts ūdens ap-
joms, ko tas var uzņemt, līdz ar to notiek zemāko vietu ap-
plūšana. Mangaļu sūkņu stacijas darbība neietekmē ūdens 
līmeni Langas upē.

Laura Dūša

Rudens ūdeņi piepilda Langu

Pēc 7. un 8. oktobra vētras 
zāģēti un novākti aptuveni 
100 koki vai lūzuši koku 
zari visā novada teritorijā; 
• kopumā savākti ~ 31 m3 

atkritumu;
• demontēta nelegāla 

konstrukcija kāpu zonā 
Dabas parka “Piejūra” 
teritorijā;

• izņemta un ieziemota  
Vējupes strūklaka un 
laipa.

Carnikavas 
komunālserviss

Sakopti vētras radītie postījumi, uzkopta teritorija



10

ĀDAŽU VĒSTIS     15.NOVEMBRĪ (268) 2023

SAIMNIECĪBĀ

Zelta rudens, krāšņais gadalaiks ar lapkriti, ir iestājies arī 
mūsu novadā, atgādinām par bioloģiski noārdāmo atkritumu 
šķirošanu kapsētās.
Brūnajos jeb bioloģisko atkritumu konteineros drīkst ievietot 
tikai bioloģiskos atkritumus:
• bez maisiem;
• bez sveču ietvariem;
• bez ziedu iepakojumiem;
• bez tūjām;
• bez zariem, kas resnāki par 2 cm. 
Paldies tiem, kuri jau atkritumus šķiro atbildīgi! 

Carnikavas komunālserviss

Carnikavas pagasta iedzīvotāji riepas, elektrotehnikas un  
tekstila atkritumus varēja nodot bez maksas 14. oktobrī 
Tīrmājas akcijā, ko rīkoja atkritumu apsaimniekotājs SIA 
“CleanR” un “Zaļā josta”.
Ja šo akciju esat nokavējuši, ir iespēja nodot tekstila at-
kritumus bez maksas dalīti vākto atkritumu punktos, bet 
riepas un citus lielgabarīta atkritumus varat pieteikt iz-
vešanai SIA “Clean R” vai paši vest uz šķiroto atkritumu 
laukumu Kadagā, Ādažu pagastā. Vēršam uzmanību, ka šis 
pakalpojums ir par maksu. Sekot līdzi minētajām akcijām var 
aģentūras facebook lapā.

Aicinām novada kapu 
apmeklētājus šķirot 
bioloģiski noārdāmos 
atkritumus pareizi un 
atbildīgi!

Kur nodot vecās auto riepas?

KO DARĪT AR 
DĀRZA ATKRITUMIEM?

Atkritumu apsaimniekotājs
SIA "Clean R"

izsaka pateicību visiem 
Tīrmājas akcijas dalībniekiem 

Carnikavas pagastā!

ATGĀDINĀM
Ādažu pagasta iedzīvotājiem
Kadagas šķiroto atkritumu laukumā

SIA "Eco Baltia vide" klientiem jāuzrāda 
klienta numurs

SAVĀKTIE APJOMI

Nākošā Tīrmājas akcija jau pavasarī!

13,17
tonnas

4
riepas

11,14
tonnas

2,37
tonnas

riepas tekstilselektrotehnika

KOKU LAPAS UN PUĶES
• Kompostējam vai nododam tiem, kas 

kompostē, lai taptu lielisks dārza mēslojums.
• Liekam bio-konteinerā.
• Vedam uz pagaidu bio-novietnie pie Zibeņu 

Briljantu ceļa, Carnikavas pagastā.
• Vedam uz šķiroto atkritumu laukumu Kadagā.
SKUJAS
• Kompostējot lielisks mēslojums augiem, kam 

piemērota skāba augsnes vide, piemēram, 
tūjām, rododendriem vai dārza mellenēm.

• Izmantojam, lai apbērtu no aukstuma 
sargājamos augus.

• Liekam bio-konteinerā vai vedam uz šķiroto 
atkritumu laukumu Kadagā.

ZARI
• Izmantojam kā kurināmo.
• Liekam bio-konteinerā (resnumā līdz 2 cm).
• Atdodam kādam, kurš zarus šķeldo.
• Resnākus zarus par 2 cm var nodot kā koksni 

šķiroto atkritumu laukumā Kadagā.
TŪJAS
• Nododam sadzīves atkritumos vai vedam uz 

šķiroto atkritumu laukumā Kadagā.
• Veiksmi dārza darbos!

1 mājsaimniecība
BEZ MAKSAS



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/     www.adazunovads.lv

11SAIMNIECĪBĀ

Turpinās Ķiršu ielas rekonstrukcijas posma pār-
būve Ādažos – ir izbūvētas lietus ūdens atvades 
sistēmas, ierīkoti apgaismojuma un optiskie kabeļi.
Projekta “Ķiršu ielas pārbūve Ādažos III kārta, pos-
mā no Saules ielas līdz Attekas ielai (V46) 0,18 km 
Ādaži, Ādažu pagasts, Ādažu novads”, būvniecības 
izmaksas ir 338 472,36 eiro.
Projekta īstenošanai tiek ņemts aizņēmums līdz  
287 500 eiro apmērā no Valsts kases, atmaksas ter-
miņš    ir  10 gadi, pamatsummas   atmaksa   tiks   sākta   ar  
2024. gada augustu.

Carnikavas komunālserviss

Ķiršu ielas rekonstrukcijas ietvaros sākta ceļa 
gultnes izbūve

Ziemas periodam tuvojoties, Ādažu novada pašvaldī-
bas aģentūras “Carnikavas komunālserviss” inženieri  
24 h diennaktī seko līdzi meteoroloģisko laikapstākļu prog-
nozēm, kā arī reālajai situācijai uz novada teritorijas ielām un 
ceļiem.
Ziemas periodā autovadītāji aicināti būt īpaši vērīgi un uz-

manīgi - ņemot vērā gaisa temperatūras pazemināšanās rīta 
stundās, kad uz brauktuves var veidoties satiksmes drošībai 
bīstamais apledojums - melnais ledus. Šajā laikā jo sevišķi 
bīstami ceļu posmi ir satiksmes pārvadi un ielas, kas atrodas 
mežu un ūdenstilpņu tuvumā.

Carnikavas komunālserviss

Ja tu dzīvo daudzdzīvokļu mājā, galva lieki nav jālauza, jo 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtas visu sakārtos videi draudzīgi.
Bet, ja tu dzīvo viensētā vai lauku teritorijā, ļoti  
iespējams, ka izmanto decentralizēto kanalizācijas sistēmu 
(DKS). 
Vienalga, vai tas ir septiķis, krājtvertne vai bioloģiskā 
notekūdeņu attīrīšanas iekārta, galvenā atšķirība no central-
izētās notekūdeņu apsaimniekošanas sistēmas ir tā, ka tev 
pašam ir daudz vairāk jārūpējas, lai visa radītā notekūdeņu 
“šmuce” tiktu attīrīta. 
Ir ļoti svarīgi rūpēties, lai DKS vienmēr būtu darba kārtībā, 
citādi daļa no tevis radītā piesārņojuma noplūdīs augsnē, 
pazemes ūdeņos un nonāks arī tavā ūdens glāzē. 
Pirms vairāk nekā pieciem gadiem daudzu Latvijas iedzīvotā-
ju mērs bija pilns, jo kaimiņu neattīrītie kanalizācijas ūdeņi 
ietecēja vietējos grāvjos un peldvietās, bojājot dzīves vidi un 
radot apdraudējumu veselībai. Rezultātā mūsu valstī tika 

nolemts, ka visas DKS ir jāreģistrē un jāsakārto atbilstoši nor-
matīvu prasībām. 
Daļa iedzīvotāju to ir izdarījusi, taču liela daļa no atbildības 
izvairās. 
Būtiski piebilst, ka noteikumi neaizliedz nevienu decen-
tralizētās sistēmas veidu – tai skaitā pārvietojamo vai sauso 
tualešu lietošanu.
DKS reģistrācija ir pavisam vienkārša: īpašniekam ir 
jānosūta reģistrācijas pieteikums pašvaldībai, kura konkrēta-
jā teritorijā veido decentralizētās kanalizācijas reģistru. Pi-
eteikumā jānorāda, kam sistēma pieder un kāda veida sistē-
ma tiek izmantota.
Ja vēl neesi reģistrējis savu DKS vai zini kādu, kurš to nav 
izdarījis, atgādini, ka tas ir jāizdara. 
Soda naudu par neizdarību varbūt varēsi samaksāt, bet 
piesārņotu vidi vai sabojātas attiecības ar kaimiņiem atgriezt 
harmonijā būs daudz grūtāk.

Piesalst – ceļi kļūst slideni!

Vai esi aizdomājies, kur paliek tavs smaržīgais 
ziepjūdens no dušas? 

Paziņojums par sabiedrisko apspriešanu
Vides pārraudzības valsts birojs šī gada 11.septembrī 
ir pieņēmis lēmumu par stratēģiskā ietekmes uz vidi 
novērtējuma procedūras piemērošanu plānošanas do-
kumentam “Viduslatvijas reģionālais atkritumu apsaim-
niekošanas plāns 2023.–2028. gadam”. Plāns attiecas 
uz atkritumu apsaimniekošanas nozari Viduslatvijas at-
kritumu apsaimniekošanas reģionā. Plāns ir vidēja ter-
miņa attīstības plānošanas dokuments reģionālā līmenī, 
kas ietver šādas pašvaldības: Rīgas valstspilsēta, Ādažu, 
Bauskas, Ķekavas, Mārupes, Ogres novads, Olaines 
novads, Ropažu novads, Salaspils novads un Siguldas 
novads.

Plāna un vides pārskata projekta sabiedriskā apsprieša-
na notiks 2023.gada 15.novembrī plkst.15.00 SIA “Getliņi 
EKO” Vides izglītības centrā Ropažu nov., Stopiņu pag., 
Rumbulā, Kaudzīšu ielā 57, vienlaikus interesentiem tiks 
nodrošināta dalība arī tiešsaistē. Tiešsaistes videokonfer-
encei pieejas saite pieejama tīmekļa vietnē www.getlini.
lv Ar sagatavotajiem materiāliem par paredzēto darbību 
no 2023. gada 18.oktobra varēs iepazīties tīmekļa vietnē 
www.getlini.lv, kā arī Ādažu novada pašvaldībā. 
Līdz 17. novembrim par paredzēto darbību interesen-
tiem būs iespēja uzdot jautājumus un saņemt atbil-
des, rakstot uz e-pasta adresi: raap@getlini.lv.



12

ĀDAŽU VĒSTIS     15.NOVEMBRĪ (268) 2023

VESELĪBA

Aicinām pieaugušos un bērnus pieda-
līties nūjošanas nodarbībās sertificētas 
nūjošanas treneres Inetas Mežules va-
dībā (pieteikšanās pa tālruni 26135552, 
sūtot īsziņu vai WhatsApp, norādot da-
lībnieka vārdu un uzvārdu, nodarbības 
datumu). Pieteikšanās ir apstiprināta 
pēc treneres apstiprinošas atbildes sa-
ņemšanas īsziņas vai WhatsApp veidā). 
Dalībnieku skaits ierobežots! 
Atsevišķi nodarbību datumi vēl var 
tikt mainīti, lūdzu sekojiet līdzi infor-
mācijai Ādažu novada pašvaldības tī-
mekļvietnē un informatīvajā izdevumā 

“Ādažu Vēstis”.
Pulcēšanās notiek stāvlaukumā, pie 
Carnikavas promenādes (Laivu ielā), 
Carnikavā. Nūjošanas nūjas nodrošina 
Ādažu novada pašvaldība.
Nodarbību laikā tiks veikta fotofiksā-
cija projekta publicitātes mērķu nodro-
šināšanai. Lūdzu sekojiet līdzi projekta 
pasākumiem un jaunumiem Ādažu no-
vada pašvaldības tīmekļvietnē un face-
book.com kontā.
Aktivitātes tiek īstenotas projekta “Pa-
sākumi vietējās sabiedrības veselības 
veicināšanai un slimību profilaksei 

Ādažu novada pašvaldības Carnikavas 
pagastā”, Nr.9.2.4.2/16/I/046, ietvaros.

Novembrī notiks pēdējās bezmaksas nūjošanas nodarbības 
pieaugušajiem un bērniem

Aicinām Ādažu novada iedzīvotājus 
piedalīties nodarbībās emocionālās un 
fiziskās labsajūtas uzlabošanai. Nodar-
bību 1.daļā notiks Cigun atveseļojošā 
vingrošana, 2.daļā lekcija ar dalībnieku 
iesaisti praktiskajā darbā. 
Lekciju galvenās tēmas - elpošana un 
tās ietekme uz mieru un labsajūtu, 
akupunktūras zonu masāža labsajūtai, 
mieram un miegam, stress un tā ma-
zināšanas metodes, koučinga metodes 
sevis labākai iepazīšanai, komunikāci-
jas māksla, attiecības un to uzlabošana, 
vērtības, apzinātība un tās pielietošana 
ikdienā. Nodarbības vadīs Viktorija 
Bērziņa - sertificēta Cigun instruktore, 
transformāciju koučs, radošo iedvesmas 
grāmatu sērijas “6 minūtes 365 dienas” 
līdzautore www.6minutes.lv, emocionā-
lā intelekta un iedvesmas trenere. Viņai 
ir vairāk nekā desmit gadu liela pieredze 
apmācību organizēšanā un vadīšanā.

Pieteikšanās pa tālruni 29408131, sū-
tot īsziņu, norādot dalībnieka vārdu un 
uzvārdu. Pieteikšanās ir apstiprināta 
pēc nodarbību vadītājas apstiprinošas 
atbildes saņemšanas īsziņas veidā. Da-
lībnieku skaits nodarbībās ierobežots! 
Vēlama pieteikšanās uz visu nodarbību 
kursu. Priekšroka tiek dota dalībnie-
kiem, kuri iepriekš nav piedalījušies 
bezmaksas nodarbībās pie Viktorijas 
Bērziņas.
Nodarbību norises vieta un laiks: 
pirmsskolas izglītības iestādes “Strau-
tiņš” mazā zāle, otrdienās plkst. 18.40-
20.40. Pirmā nodarbība notiks 28.no-
vembrī. Kopumā notiks 13 nodarbības. 
Par nodarbību norisi, precīziem nodar-
bību datumiem un izmaiņām nodarbī-
bu norisē lūgums sazināties ar nodarbī-
bu vadītāju Viktoriju Bērziņu. 
Dalība nodarbībās ir bezmaksas! 
Nodarbību laikā tiks veikta fotofiksā-

cija projekta publicitātes mērķu nodro-
šināšanai. Aktivitātes īstenotas inicia-
tīvu projekta “Nodarbības fiziskās un 
emocionālās labsajūtas uzlabošanai” 
ietvaros, ar Ādažu novada pašvaldības 
līdzfinansējumu atbilstoši pašvaldības 
24.05.2023. nolikumam Nr.11 “Iniciatī-
vas projektu finansēšanas kārtība Āda-
žu novada pašvaldībā.

Nodarbības emocionālās un fiziskās labsajūtas uzlabošanai 
Ādažu novada iedzīvotājiem

28.novembrī plkst. 18.00-20.00 tiešsaistē, platformā Zoom, 
notiks tematisks pasākums “Bezmaksas lekcija vecākiem 
par bērnu izglītošanu par seksuālās un reproduktīvās ve-
selības jautājumiem”.
Lekcijas mērķis: palīdzēt vecākiem saprast bērna seksuālo at-
tīstību attiecīgajā vecuma posmā un vērst uzmanību būtiska-
jām tēmām, kuras jāpārrunā ar bērniem. 
Lekcijas laikā: 
• ar vecākiem tiks pārrunāti aktuālākie problēmjautājumi at-

bilstošajā vecuma posmā;
• tiks doti ieteikumi, kādā veidā, kurā vecumā un kuri jautā-

jumi ir svarīgi, lai par tiem vecāki runātu ar bērniem;
• būs iespēja uzdot jautājumus un saņemt atbildes par kon-

krētām situācijām, kuras vecākiem radušās saskarsmē ar 
bērniem;

• tiks pārrunātas reāli notikušas situācijas 
un to risinājumi;

• tiks piedāvāta informācija par sociālo tīk-
lu lietošanas paradumiem bērnu un jau-
niešu vidē un to potenciālo ietekmi paš-
tēla veidošanā.

Dalība pasākumā ir bez maksas!
Lekciju vadīs Iveta Ķelle no biedrības “Papardes zieds”.
Informācijai par pasākumu sekojiet līdzi Ādažu novada paš-
valdības mājas lapā un Facebook kontā. 
Pasākuma laikā tiks veikta fotofiksācija projekta publicitātes 
mērķu nodrošināšanai. Lekcija netiks ierakstīta! 
Pasākums tiek īstenots projekta “Pasākumi vietējās sabiedrī-
bas veselības veicināšanai Ādažu novada pašvaldības Ādažu 
pagastā” Nr.9.2.4.2/16/I/001, ietvaros. 

Tematiskais pasākums pieaugušajiem seksuālās un 
reproduktīvās veselības veicināšanai

Novembra nodarbības
Otrdienās

plkst. 18.30-19.45
Ceturtdienās

plkst. 18.30-19.45

16.11.

21.11. 23.11.

28.11. 30.11.

 Lappusi sagatavoja Annija Dukāte

Fo
to

 -V
ik

to
rij

a 
B

ēr
zi

ņ
a



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/     www.adazunovads.lv

13JAUNIEŠI

Ādažu novada pašvaldības skolu parlamentu, Eiro-
pas kluba, pašpārvaldes un jauniešu domes pārstāvji 
oktobrī tikās projektu nakts “Jauniešu līdzdalības 
hakatons” pasākumā. 
Tā bija iespēja jauniešiem padomāt par lietām, kas 
viņiem novadā jau ir un ko vajadzētu pilnveidot, ko 
jaunieši paši var darīt, lai šīs lietas būtu. Ideju radīša-
nā neformālā gaisotnē jauniešiem pievienojās Ādažu 
novada pašvaldības domes priekšsēdētāja Karīna Mi-
ķelsone, pašvaldības domes deputāte Arta Deniņa, kā 
arī kopienas vecākā sociālā darbiniece Gunita Dzene.
Jauniešu darbs nebija veltīgs - šajā projektu naktī tika 
radītā ideja “Profesiju tirgus”. Tā jau pieteikta un arī 
apstiprināta Ādažu novada pašvaldības jauniešu ini-
ciatīvu projektu konkursā. 

Ieva Pelcmane

Kādu tu vēlies redzēt pilsētu? Kas tai pietrūkst? Ja tev ir atbil-
des uz šiem jautājumiem, tad vari piedalīties pilsētas attīstībā 
un urbānajā plānošanā. “Erasmus+”  projektā “Flock of Ideas”   

biedrība “Tandeems” aicina iesaistīties jauniešus, sniedzot 
platformu, kurā var iesniegt radošas idejas.
Šī ir iespēja jauniešiem piedalīties lēmumu pieņemšanas pro-
cesos. Projekts veidos saikni starp jauniešiem un pašvaldī-
bām, kā arī veicinās vietējo iedzīvotāju un jauno profesionāļu 
digitālās prasmes.
Projektu īsteno biedrība “Tandeems” sadarbībā ar Igaunijas 
““think tank” DD foundation”. Projekta laikā tiks rīkotas vai-
rākas ideju sacensības par pilsētvidi, katrā no tām ievācot 10-
50 jauno profesionāļu radītas idejas. 
Plānots noorganizēt 5 ideju sacensību pasākumus. Katrs no 
šiem pasākumiem sastāvēs no pētījuma fāzes, darbnīcas un 
starptautiskas ideju sacensības. Projekts tiek īstenots  līdz 2024.
gada 15.maijam. Vairāk informācija par projektu atrodama:  
www.tandeems.lv/flock-of-ideas/.

Atpakaļ uz nākotni – ar šādu devīzi septiņi jaunieši pavadīja 
“Erasmus +” jauniešu apmaiņas projektā “Back to the Future 
2030: Technology” Marijampolē, Lietuvā. 
Nemitīgos sociālos virpuļos, pakāpeniski iepazīstoties ar vi-
siem projekta dalībniekiem, veidojot komunikāciju tiltus ar 
tuvākiem un tālākiem kaimiņiem - lietuviešiem, gruzīniem, 

albāņiem un ukraiņiem, tādas bija šīs dienas.  Tika pētīts teh-
noloģiju pielietojums, pārbūves un inovāciju iespējas, ko tās 
mums sniedz un ko tās mums atņem. Kādi vēl ir pieejamie 
risinājumi un no kā varam atteikties. Savu skatījumu jaunie-
ši ietvēra īsos video rullīšos par tehnoloģiju aktualitātēm sa-
biedrībā. Radošo darbu procesu papildināja kultūras vakari. 
Katrā vakarā tika iesaistīti visi dalībnieki, aicinot iemācīties 
dejas soļus no gruzīnu tautas, svinēt ukraiņu kāzu tradīcijas, 
izdejot albāņu mūzikas ritmus un iepazīties ar lietuviešu repu.
Latvijas komanda savu vakaru ieskandināja ar Abrama pol-
ku, īsu stāstījumu par Dziesmu un deju svētkiem, par sasnie-
gumiem sportā un kultūras vēsturiskā mantojuma atradnēm. 
Galdā tika celti zirņi ar speķi un citi pašmāju gardumi. Vaka-
ra izskaņā citu tautu kolēģi tika aicināti pievienoties lustīgā 
“Genovevas” izdancināšanā.
Projekta noslēgumā katrs dalībnieks - Egita Taube, Karlīna 
Artemenkova, Alise Bezdelīga, Jānis Andreas Leihners, Ri-
čards Janevics, Kaspars Voronovs, Reinis Līdaks saņēma You-
thpass apliecinājumu par veiksmīgu sadarbību “Erasmus+” 
projektā. Komandas līdera lomu pildīja jauniešu motivētā 
Diāna Taube.

Jaunieši rada “Profesiju 
tirgu”

Jauniešiem iespēja veidot pilsētvidi

Tehnoloģiju aktualitātes jauniešu acīm

Diāna Taube

Ieva Pelcmane



14

ĀDAŽU VĒSTIS     15.NOVEMBRĪ (268) 2023

NOVADĀ

Šī gada augustā un oktobrī daudzi Ādažu novada iedzīvo-
tāji piedalījās biedrības ‘’Baltijas krasti’’ un nodibinājuma 
‘’Eko forums’’ rīkotajos dabas izzināšanas pārgājienos, kuru  
maršruts veda apkārt Kadagas ezeram. Ceļā tika iepazītas no-
vada īpaši aizsargājamās dabas teritorijas, biotopi un dabas 
retumi, ar kuru unikalitāti Ādaži var lepoties pat visas Balti-
jas mērogā. Abos pārgājienos galvenā stāstnieka lomu uzņē-
mās biedrības ‘’Baltijas krasti’’ vides eksperte Maija Fonteina 
Kazeka. 
16. augustā uz aicinājumu pievienoties atsaucās vairāk par 50 
Ādažu un kaimiņu novadu iedzīvotāju. Siltās vasaras dienas 
vakarā gandrīz 3 stundu laikā tika mēroti 4 km apkārt eze-
ram, iepazīstoties ar Ādažu poligona nozīmi dabas aizsardzī-
bā. Ādažu novads ir viens no retajiem novadiem Latvijā, kurā 
īpaši aizsargājamo dabas teritoriju platības sasniedz Eiropas 

komisijas noteiktos 30%. Tāpat Ādažos atrodamas lielākās 
virsāju biotopu  platības Baltijā. Un, vai zinājāt, ka Ādažu no-
vadā meža pārklājums ir ap 60%, kas ir virs Latvijas vidējā 
rādītāja?
Savukārt 17. oktobrī pārgājienā piedalīties tika aicināti no-
vada skolēni. Aptuveni 50 Ādažu vidusskolas 5. klases au-
dzēkņu kopā ar audzinātājām ‘’zaļās klases’’ formātā uz-
zināja par Ādažu novadā dzīvojošajām īpašajām augu un 
dzīvnieku sugām, piemēram, zaļo vārnu, smilšu  krupi, pupuķi, 
dortmaņa lobēliju un citām. Skolēni izmēģināja arī dižkoku 
uzmērīšanu un varēja pārliecināties par teritorijas sniegta-
jiem ekosistēmu pakalpojumiem - Kadagas ezera apkārtnes 
gaisa kvalitāti, meklējot 5 lihenoindikācijā (metode, ar kuru 
nosaka gaisa piesārņotības pakāpi, izmantojot ķērpjus kā bio-
indikatorus) izmantotās ķērpju sugas. Kadagas ezera apkār-
tnē varēja vēl salasīt gan pa kādai gailenei, gan ārstniecības 
augam un dekoratīvām ķērpju sugām. 
Pasākuma rīkotāji atzīst, ka vienmēr ir patiess prieks dzirdēt 
no pārgājiena dalībniekiem, kad tie jautā, vai Ādažos vēl no-
tiks šādi pasākumi. Tāpat patīkami redzēt cilvēkus, kas at-
kārtoti apmeklē dabas izziņas pārgājienus un labprāt turpina 
savu zināšanu paplašināšanu praktiskā un aktīvā veidā. 
Pārgājieni organizēti Latvijas vides aizsardzības fonda finan-
sētā projekta Nr. 1-08/87/2022 ‘’Cik maksā daba?’’ aktivitāšu 
ietvaros.

Anete Naruška no biedrības “Baltijas krasti”

Dabas vides estētikas metodes autore 
un WARMSANDBOX® silto smilšu 
iekārtas izgudrotāja, ādažniece Diāna 
Timofejeva sieviešu inovatoru konfe-
rencē “Global Wiin 2023” Reikjavī-

kā saņēma speciālo atzinības balvu. 
Starptautiska komisija to piešķīra par 
izcilu ideju un ieguldīto darbu, labvē-
līgi ietekmējot cilvēku dzīves.
“Visā Latvijā darbojas jau vairāk nekā 40 
patentētas silto smilšu iekārtas. Starp-
tautiskajā sieviešu izgudroto risinājumu 
konferencē un apbalvošanas ceremonijā 
“Global Wiin 2023” šī tehnoloģija, kā 
arī Dabas vides estētikas metodes raisīja 
lielu interesi no citu valstu pārstāvēm,” 
atklāj D. Timofejeva, paužot pārliecību, 
ka silto smilšu iekārta ir pelnījusi atras-
ties un sertificētu speciālistu vadībā tikt 
izmantota bērnu dzīves kvalitātes uzla-
bošanai ikvienā valstī un pilsētā. 
Dabas vides estētikas metode veido-
jusies 30 gadu garumā. Tā ir plaši ap-
robēta praksē, to pamato pētījumi un 
zinātnes jaunākās atziņas. Metodisko 
paņēmienu pielietojums nodrošina silto 
smilšu speciālistu profesionālās iespējas 
un nodarbību efektivitāti. Savukārt ar-
vien pieaugošā interese un pieprasījums 
pēc apmācībām no speciālistiem Latvijā 

un pasaulē, kā arī augstais nodarbību 
apmeklējums apliecina metožu nozī-
mību cilvēku fiziskās un emocionālās 
veselības stiprināšanā. Latvijā pašlaik 
populārākās ir Silto smilšu nodarbī-
bas WARMSANDBOX® iekārtā, Dabas 
kustību un formu spēles, Apļošana,  
Krāsaino smilšu metode, kā arī Gada-
laiku, Varavīksnes un Saules cikls.
Izcilību šogad novērtē ne tikai pasaulē 
– Reikjavīkā, bet arī Latvijā. Augustā 
Dabas vides estētikas silto smilšu no-
darbību darba instrumenta – WARM-
SANDBOX® patentētās iekārtas – galda 
modifikācija ir ieguvusi Izgudrojumu 
un inovāciju izstādes “Minox Latga-
le 2023” balvu kā inovācija, kas sniedz 
atbalstu dažāda vecuma cilvēkiem. Jā-
atzīmē, ka D. Timofejevas izgudrojumi 
regulāri tiek godalgoti. WARMSAND-
BOX® jau 2012. gadā tika atzīts par vienu 
no labākajiem izgudrojumiem Latvijā, 
bet 2013. gadā ieguva bronzas medaļu 
Starptautisko izgudrojumu izstādē. 

Dabas vestnieciba

Ādažu novada iedzīvotāji aktīvi piedalās dabas vērtību 
izzināšanā

Ādažniece Diāna Timofejeva saņem starptautisku balvu 
par izcilu izgudrojumu

Fo
to

 - 
d

ab
as

ve
tn

ie
ci

b
a.

lv



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/     www.adazunovads.lv

15PROJEKTI

Šī gada oktobrī tika uzsākts projekts “LIFE Bauhausing Eu-
rope”, kura ietvaros nākamo četru gadu laikā tiks atjaunotas 
sabiedriskās ēkas piecās dažādās pašvaldībās ar mērķi pārvei-
dot apkaimes. Pašvaldību daudzveidība, kurās tiek īstenots šis 
projekts, tiks izmantota, lai pierādītu, ka dotā pieeja ir piemē-
rota jebkuras teritorijas pārveidošanai neatkarīgi no tās lie-
luma, lauku vai pilsētas rakstura, pilsētvides izaicinājumiem 
vai degradācijas procesiem.
Sabiedrisko ēku kompleksa renovācija notiks ar “Jaunā Eiro-
pas Bauhausa (New European Bauhaus - NEB) pieeju. Tā ir 
“Ēku pārdomāšana” – apkaimes iedzīvotāji varēs sniegt ide-
jas, kas tiks iekļautas ideju konkursa nosacījumos, ko paš-
valdības organizēs renovāciju izstrādei. To mērķis ir vairāk 
apzināties kopienu, kurā viņi dzīvo, tai skaitā arī telpas, kurās 
tiks attīstītas aktivitātes.
Līdztekus notiks arī ārtelpu atjaunošana, lai uzlabotu šo teri-
toriju publisku izmantošanu un radītu iespējas vietējo kopie-
nu tikšanās reizēm. Materiālu izstrādē akcents būs uz esošo 
materiālu atkārtotu lietošanu un pārstrādi, lai pēc iespējas 
samazinātu jaunu resursu izmantošanu.
“LIFE Bauhausing Europe” projekts sniegs labumu vairāk 
nekā 57 000 iedzīvotāju, izmantojot atjaunotās ēkas, un vai-
rāk nekā 76 000 iedzīvotāju, kas izmantos labiekārtotās āra 
teritorijas. Renovējot ēkas 4067 m2 platībā, paredzēts ietaupīt 
572 GWh/gadā, izvairoties no 115 Tn CO2 ekvivalenta emi-
sijas gadā. Ēkās uzstādītās atjaunojamās enerģijas sistēmas 
saražos gandrīz 80 GWh tīras enerģijas. 
Konsorciju koordinēs EuroVertice Consultores, Spānijas kon-
sultāciju firma, kas specializējas pilsētvides programmā un 
pilsētvides pārveidošanā. Kopdarbu veidos piecas vietējās va-
ras iestādes kopā ar citiem daudznozaru profilu pārstāvošiem 
partneriem: Kartahenas Politehniskās universitātes Arhitek-
tūras un būvniecības Augstākā tehniskā skola, enerģētikas 
konsultāciju uzņēmums “Ekodoma”, Green Building padome 
no Horvātijas, Budapeštas Pro-Progresiones mākslas centrs.
Aktivitātes tiks īstenotas piecos rajonos no četrām dažādām 
valstīm: Spānijas Kartahenā un Blankā; Horvātijas Varazdin; 
Latvijas Ādažos un Ungārijas Erzsébtváros (Budapeštas ap-
gabals). Projekta budžets ir 4 624 142 eiro, no kuriem 60% (2 
774 485 eiro) Eiropas Savienība subsidē ar vides programmas 
LIFE starpniecību. 
Pasākumi Ādažu novadā
Ādažu novadā projekta ietvaros ir paredzēta pašvaldībai pie-
derošo īpašumu – ēkas Pirmā ielā 42A un publiskās ārtelpas 
teritorijas Attekas ielā 41 attīstība. Atbilstoši NEB principiem, 
minētās vietas plānots pielāgot sabiedrības vajadzībām, ar 
pēc iespējas plašāku ēkas potenciālo lietotāju un apkaimes 
iedzīvotāju iesaisti, lai atrastu jaunas idejas, kas pašvaldībai 
būtu jāņem vērā ēkas renovācijas un teritorijas labiekārtoša-
nas projekta izstrādes laikā. Ēkā Pirmajā ielā 42A ir iecerēts 
izveidot gan jauniešu centru, gan koprades un/vai kopstrādes 
telpas topošajiem, jaunajiem un esošajiem uzņēmējiem, gan 
arī telpas dažādām kopienu aktivitātēm, savukārt Attekas ielā 
41 varētu atrasties visiem iedzīvotājiem pieejama pulcēšanās 
vieta. 
Pašvaldība vēlas uzklausīt iedzīvotāju vēlmes un viedokļus, 
lai idejas par konkrētiem nepieciešamajiem šo telpu un te-
ritorijas elementiem būtu iespējams ietvert ideju konkursa 
nolikumā arhitektiem.

Inga Pērkone, Laura Bite

Kā tuvināt apkārtnes “Jaunā Eiropas Bauhaus” 
principiem?

iesaisties
pašvaldības ēkas Pirmā ielā 42 un

teritorijas Attekas ielā 41

meklējam idejas

Nāc un izsaki savu viedokli!

TURPMĀKAJĀ ATTĪSTĪBĀ

a
tt

īs
tī

b
a

7.decembrī
ATTEKAS IELĀ 42A, ĀDAŽOS

SENIORUS

AICINĀM UZ
TIKŠANOS

PIESAKIES
ŠEIT

JAUNIEŠU
CENTRAM

KOPRADES/ 
KOPSTRĀDES

TELPĀM

KOPIENAS
AKTIVITĀŠU

TELPĀM

KOPIENAS
PULCĒŠANĀS

VIETAI

Informācija
Laura Bite
tālr. 26522521, 
e-pasts: laura.bite@adazi.lv

plkst. 10.00 - 12.00

JAUNIEŠUS
plkst. 16.00 - 18.00

NVO, UZŅĒMĒJUS
plkst. 18.00 - 20.00



16

ĀDAŽU VĒSTIS     15.NOVEMBRĪ (268) 2023

NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA ATVIEGLOJUMI

Vientuļiem (nav bērnu un laulātā), 
nestrādājošiem pensionāriem un 2.grupas 
invalīdiem

Personām ar 1. grupas invaliditāti

Černobiļas atomelektrostacijas avāriju seku 
likvidēšanas dalībniekiem

Nodokļu maksātājiem par zemi vai tās daļu, 
kas atrodas dabas parkā “Piejūra”

Visiem Ādažu novadā deklarētajiem 
iedzīvotājiem – dzīvojamo māju īpašniekiem, 

kuri deklarēti Ādažu novadā 1.janvārī

Daudzbērnu ģimenēm, 
ja viens no vecākiem un vismaz 3 bērni vecumā 
līdz 18 gadiem vai bērni līdz 24 gadu vecumam, 
kuri iegūst vispārējo, profesionālo vai augstāko 

izglītību, ir deklarēti vienā īpašumā 
Ādažu novadā 1.janvārī 

(ne vairāk kā 500 eiro gadā)

Politiski represētām personām

Ja deklarēti Ādažu novadā pēc 1.janvāra - atlaidi 
piemēro ar nākamo mēnesi, kad nekustamā īpašuma 

īpašnieks deklarējies nekustamajā īpašumā

Personām, kurām ir kopīga deklarētā pamata 
dzīvesvieta ar bērnu ar invaliditāti

Dzīvokļu īpašnieki daudzdzīvokļu dzīvojamajās 
mājās, kurās  veikti energoefektivitātes 

paaugstināšanas vai fasādes atjaunošanas darbi 
un kuri deklarēti Ādažu novadā 1.janvārī.

Trūcīgām personām Maznodrošinātām personām

Bijušajiem Latvijas Republikas 
Augstākās padomes deputātiem, kuri 
balsojuši par Latvijas Republikas 
neatkarības atjaunošanu

Personām, kuru dzīvojamā māja vai 
daudzdzīvokļu māja ir cietusi 
ugunsgrēkā

Par ieguldījumiem publiskajā infrastruktūrā
Īpašniekiem, kuru zemes gabalu vai tā daļu izmanto publiski 
pieejama sabiedriskas nozīmes infrastruktūras objekta 
būvniecībai vai ierīkošanai

Nodokļu maksātājiem, kuri par saviem līdzekļiem izbūvējuši 
maģistrālās koplietošanas inženierbūves vai to daļu publiskai 
lietošanai vai kas investējuši savus līdzekļus jaunu 
infrastruktūras objektu izbūvē publiskai lietošanai, un kas 
netiek izmantoti komerciālos nolūkos

Nodokļu maksātājiem, uz kuru 
zemes gabala atrodas pašvaldībai 

vai tās kapitālsabiedrībai piederoša 
kanalizācijas sūkņu stacija, kas 

nodrošina kanalizācijas sistēmas 
darbību

SOCIĀLĀ PALĪDZĪBA UN PAKALPOJUMI

Logopēda, Montesori pedagoga, 
psihologa, reitterapijas, ABA 
terapijas, smilšu terapijas, 
kanisterapijas, hidroteapijas, 
ergoterapijas un fizioterapijas 
pakalpojums (ar ģimenes ārsta 
nozīmējumu)

ATBALSTS ĢIMENĒM AR BĒRNIEM

1.-9. klašu skolēniem, 
kuri mācās Ādažu 
vidusskolā, Ādažu 

Brīvajā Valdorfa skolā 
vai Carnikavas 

pamatskolā
(uz skolu un mājup 
(2 braucieni dienā))

10.-12. klases vai 
1.-4. kursa 
skolēniem, 
kuri mācās 

vidusskolās (arī 
citu novadu) vai 
profesionālajās 

skolās

Senioriem, kuri ir 
vecāki par 70 

gadiem,  
braucieniem ar 

autobusu kalendārajā 
mēnesī Ādažu 

novada 
administratīvajā 

teritorijā

Abi vecāki 
deklarēti 

Ādažu novadā

Viens no vecākiem 
deklarēts Ādažu 

novadā

Pabalsts reizi kalendārajā gadā katram daudzbērnu ģimenes 
bērnam no 7 līdz 24 gadu vecumam

DĀVANA 
Ādažu novadā reģistrētiem 

un deklarētiem 
jaundzimušajiem, 

ja vismaz 1 no vecākiem 
deklarētā dzīvesvieta ir 

Ādažu novadā

Pieejama vieta 
pašvaldības 

pirmsskolas izglītības 
iestādē, ja vismaz 1 no 

vecākiem deklarētā 
dzīvesvieta ir 

Ādažu novads

+ +

ATLAIDES SABIEDRISKAJAM TRANSPORTAM

*Ādažu novada pašvaldības pirmsskolas iestādes organizētajiem pulciņiem

DEKLARĒJIES  ĀDAŽU  NOVADĀ   UN  IZMANTO  PRIEKŠROCĪBAS! 

90%

90%
25%

25% 35% 50% 65% 100%

50%

50%
braucieni

10

70%

100%

Pašvaldības līdzfinansējums izglītībai
Vecāku
līdzfinansējums
profesionālās
ievirzes
izglītībā

Atvieglojumu apmērs profesionālajā un interešu izglītībā*

Privātajā 
bērnudārzā

par periodu, kad bērna un vismaz viena no bērna vecākiem vai aizbildņa 
deklarētā dzīvesvieta ir Ādažu novadā 

5 - 6/7 gadus 
veciem 
bērniem

Privātajā 
vispārējās 

izglītības iestādē

Bērna 
uzraudzības 
pakalpojuma 

sniedzējs

ATBALSTS IZGLĪTĪBAS PAKALPOJUMIEM

vismaz 1 no 
bērniem

apmeklē pulciņus 
vai apgūst kādu no 

programmām

vismaz 3 no bērniem
apmeklē pulciņus 
vai apgūst kādu no 

programmām

Daudzbērnu ģimenēs,
kurās kopā dzīvo trīs un vairāk bērni

Bāreņi, bērni ar 
invaliditāti un 
audzēkņi no 
trūcīgas vai 

maznodrošinātas 
ģimenes

  1 audzēknis apmeklē 
2 vai vairāk bērnudārza 

organizētos
maksas pulciņus

ja ģimenē kopā dzīvo 
2 bērni un abi apme-

klē pulciņus vai 
apgūst kādu no 
programmām

(par pulciņiem interesēties
bērnudārzā)

20x

100
eiro

iepriekš
neparedzamos
gadījumos

Bērniem ar invaliditāti vai funkcionāliem
traucējumiem

Trūcīgām un maznodrošinātām personām

1.-4. aprūpes līmenis

medikamentiem un zobu protezēšanai
(līdz 100 eiro gadā)
ārstēšanās stacionārā
(līdz 150 eiro gadā)
endoprotozēšanai (300 eiro gadā)

Zupas
virtuve
Trūcīgām un

maznodrošinātām
personām

Drošības
poga 

Cilvēka diennakts 
uzraudzība, neatliekamā 

palīdzība un 
psiholoģiskais atbalsts

Pabalsts krīzes situācijā

700
eiro katastrofas,

stihiskas nelaimes

Psihologs

50%

50%

Veselības 
pakalpojumu apmaksa

100%
līdz 14h
nedēļā

Ģimenes
asistents

Bāreņiem

Aprūpe mājās

150 - 1065
eiro

53 - 214 eiro

Patstāvīgas dzīves uzsākšanai, 
ikmēneša izdevumiem, sadzīves 
priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei

bērna uzturam

bērna uzturam

465
eiro

210
eiro

Politiski
represtām
personām

100
eiro

Audžuģimenei

par dzīvojamo māju par zemi un ēkām

par dzīvokli - 3 gadus
par māju - 10 gadus

apmaksāts
līdz 107 eiro 
mēnesīAizbildnim

Bērna piedzimšanas pabalsts

100
eiro

200
eiro

5.-9. klašu
skolēniem20

eiro

Daudzbērnu 
ģimenēm par trešo un 
katru nākamo bērnu

no 1,5 gadu vecuma
līdz 1.klasei

50
eiro

1.-4. klašu
skolēniem

bez
maksas

Ēdināšanas
pabalsts

Daudzbērnu
ģimenēm

50
eiro

278
eiro

mēnesī

1,5 - 4/5 gadus 
veciem 
bērniem

365
eiro

mēnesī

159
eiro

mēnesī

1,5 - 4/5 gadus 
veciem 
bērniem

20
eiro

mēnesī

90
eiro

mnesī

45
eiro

mēnesī

Tālmācības 
skolā



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/     www.adazunovads.lv

17

NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA ATVIEGLOJUMI

Vientuļiem (nav bērnu un laulātā), 
nestrādājošiem pensionāriem un 2.grupas 
invalīdiem

Personām ar 1. grupas invaliditāti

Černobiļas atomelektrostacijas avāriju seku 
likvidēšanas dalībniekiem

Nodokļu maksātājiem par zemi vai tās daļu, 
kas atrodas dabas parkā “Piejūra”

Visiem Ādažu novadā deklarētajiem 
iedzīvotājiem – dzīvojamo māju īpašniekiem, 

kuri deklarēti Ādažu novadā 1.janvārī

Daudzbērnu ģimenēm, 
ja viens no vecākiem un vismaz 3 bērni vecumā 
līdz 18 gadiem vai bērni līdz 24 gadu vecumam, 
kuri iegūst vispārējo, profesionālo vai augstāko 

izglītību, ir deklarēti vienā īpašumā 
Ādažu novadā 1.janvārī 

(ne vairāk kā 500 eiro gadā)

Politiski represētām personām

Ja deklarēti Ādažu novadā pēc 1.janvāra - atlaidi 
piemēro ar nākamo mēnesi, kad nekustamā īpašuma 

īpašnieks deklarējies nekustamajā īpašumā

Personām, kurām ir kopīga deklarētā pamata 
dzīvesvieta ar bērnu ar invaliditāti

Dzīvokļu īpašnieki daudzdzīvokļu dzīvojamajās 
mājās, kurās  veikti energoefektivitātes 

paaugstināšanas vai fasādes atjaunošanas darbi 
un kuri deklarēti Ādažu novadā 1.janvārī.

Trūcīgām personām Maznodrošinātām personām

Bijušajiem Latvijas Republikas 
Augstākās padomes deputātiem, kuri 
balsojuši par Latvijas Republikas 
neatkarības atjaunošanu

Personām, kuru dzīvojamā māja vai 
daudzdzīvokļu māja ir cietusi 
ugunsgrēkā

Par ieguldījumiem publiskajā infrastruktūrā
Īpašniekiem, kuru zemes gabalu vai tā daļu izmanto publiski 
pieejama sabiedriskas nozīmes infrastruktūras objekta 
būvniecībai vai ierīkošanai

Nodokļu maksātājiem, kuri par saviem līdzekļiem izbūvējuši 
maģistrālās koplietošanas inženierbūves vai to daļu publiskai 
lietošanai vai kas investējuši savus līdzekļus jaunu 
infrastruktūras objektu izbūvē publiskai lietošanai, un kas 
netiek izmantoti komerciālos nolūkos

Nodokļu maksātājiem, uz kuru 
zemes gabala atrodas pašvaldībai 

vai tās kapitālsabiedrībai piederoša 
kanalizācijas sūkņu stacija, kas 

nodrošina kanalizācijas sistēmas 
darbību

SOCIĀLĀ PALĪDZĪBA UN PAKALPOJUMI

Logopēda, Montesori pedagoga, 
psihologa, reitterapijas, ABA 
terapijas, smilšu terapijas, 
kanisterapijas, hidroteapijas, 
ergoterapijas un fizioterapijas 
pakalpojums (ar ģimenes ārsta 
nozīmējumu)

ATBALSTS ĢIMENĒM AR BĒRNIEM

1.-9. klašu skolēniem, 
kuri mācās Ādažu 
vidusskolā, Ādažu 

Brīvajā Valdorfa skolā 
vai Carnikavas 

pamatskolā
(uz skolu un mājup 
(2 braucieni dienā))

10.-12. klases vai 
1.-4. kursa 
skolēniem, 
kuri mācās 

vidusskolās (arī 
citu novadu) vai 
profesionālajās 

skolās

Senioriem, kuri ir 
vecāki par 70 

gadiem,  
braucieniem ar 

autobusu kalendārajā 
mēnesī Ādažu 

novada 
administratīvajā 

teritorijā

Abi vecāki 
deklarēti 

Ādažu novadā

Viens no vecākiem 
deklarēts Ādažu 

novadā

Pabalsts reizi kalendārajā gadā katram daudzbērnu ģimenes 
bērnam no 7 līdz 24 gadu vecumam

DĀVANA 
Ādažu novadā reģistrētiem 

un deklarētiem 
jaundzimušajiem, 

ja vismaz 1 no vecākiem 
deklarētā dzīvesvieta ir 

Ādažu novadā

Pieejama vieta 
pašvaldības 

pirmsskolas izglītības 
iestādē, ja vismaz 1 no 

vecākiem deklarētā 
dzīvesvieta ir 

Ādažu novads

+ +

ATLAIDES SABIEDRISKAJAM TRANSPORTAM

*Ādažu novada pašvaldības pirmsskolas iestādes organizētajiem pulciņiem

DEKLARĒJIES  ĀDAŽU  NOVADĀ   UN  IZMANTO  PRIEKŠROCĪBAS! 

90%

90%
25%

25% 35% 50% 65% 100%

50%

50%
braucieni

10

70%

100%

Pašvaldības līdzfinansējums izglītībai
Vecāku
līdzfinansējums
profesionālās
ievirzes
izglītībā

Atvieglojumu apmērs profesionālajā un interešu izglītībā*

Privātajā 
bērnudārzā

par periodu, kad bērna un vismaz viena no bērna vecākiem vai aizbildņa 
deklarētā dzīvesvieta ir Ādažu novadā 

5 - 6/7 gadus 
veciem 
bērniem

Privātajā 
vispārējās 

izglītības iestādē

Bērna 
uzraudzības 
pakalpojuma 

sniedzējs

ATBALSTS IZGLĪTĪBAS PAKALPOJUMIEM

vismaz 1 no 
bērniem

apmeklē pulciņus 
vai apgūst kādu no 

programmām

vismaz 3 no bērniem
apmeklē pulciņus 
vai apgūst kādu no 

programmām

Daudzbērnu ģimenēs,
kurās kopā dzīvo trīs un vairāk bērni

Bāreņi, bērni ar 
invaliditāti un 
audzēkņi no 
trūcīgas vai 

maznodrošinātas 
ģimenes

  1 audzēknis apmeklē 
2 vai vairāk bērnudārza 

organizētos
maksas pulciņus

ja ģimenē kopā dzīvo 
2 bērni un abi apme-

klē pulciņus vai 
apgūst kādu no 
programmām

(par pulciņiem interesēties
bērnudārzā)

20x

100
eiro

iepriekš
neparedzamos
gadījumos

Bērniem ar invaliditāti vai funkcionāliem
traucējumiem

Trūcīgām un maznodrošinātām personām

1.-4. aprūpes līmenis

medikamentiem un zobu protezēšanai
(līdz 100 eiro gadā)
ārstēšanās stacionārā
(līdz 150 eiro gadā)
endoprotozēšanai (300 eiro gadā)

Zupas
virtuve
Trūcīgām un

maznodrošinātām
personām

Drošības
poga 

Cilvēka diennakts 
uzraudzība, neatliekamā 

palīdzība un 
psiholoģiskais atbalsts

Pabalsts krīzes situācijā

700
eiro katastrofas,

stihiskas nelaimes

Psihologs

50%

50%

Veselības 
pakalpojumu apmaksa

100%
līdz 14h
nedēļā

Ģimenes
asistents

Bāreņiem

Aprūpe mājās

150 - 1065
eiro

53 - 214 eiro

Patstāvīgas dzīves uzsākšanai, 
ikmēneša izdevumiem, sadzīves 
priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei

bērna uzturam

bērna uzturam

465
eiro

210
eiro

Politiski
represtām
personām

100
eiro

Audžuģimenei

par dzīvojamo māju par zemi un ēkām

par dzīvokli - 3 gadus
par māju - 10 gadus

apmaksāts
līdz 107 eiro 
mēnesīAizbildnim

Bērna piedzimšanas pabalsts

100
eiro

200
eiro

5.-9. klašu
skolēniem20

eiro

Daudzbērnu 
ģimenēm par trešo un 
katru nākamo bērnu

no 1,5 gadu vecuma
līdz 1.klasei

50
eiro

1.-4. klašu
skolēniem

bez
maksas

Ēdināšanas
pabalsts

Daudzbērnu
ģimenēm

50
eiro

278
eiro

mēnesī

1,5 - 4/5 gadus 
veciem 
bērniem

365
eiro

mēnesī

159
eiro

mēnesī

1,5 - 4/5 gadus 
veciem 
bērniem

20
eiro

mēnesī

90
eiro

mnesī

45
eiro

mēnesī

Tālmācības 
skolā



18

ĀDAŽU VĒSTIS     15.NOVEMBRĪ (268) 2023

VĒSTURE

Tautas lietišķās mākslas studijas "Auseklītis" au-
dēju darbus varēs apskatīt Carnikavas Novadpēt-
niecības centrā. Izstāde tiks atklāta 26. novembrī, 
bet 9. decembrī varēs piedalīties rokdarbnieču 
organizētajā meistarklasē. 
Atnākot novembra dzestrumam, mēs biežāk piedomājām par 
tautisko elementu izmantošanu apģērbā un aksesuāros, bie-
žāk atceramies par senču tradīcijām, atceramies vietu, nova-
du, pilsētu, ciemu, no kura nākam paši vai no kurienes nāk 
mūsu senči. Vienam ir tuvāki Kurzemes krāšņie brunči, bet 
kādam – Vidzemes strīpainie svārki, kuru krāsa atkārto dabā 
sastopamās krāsas, līnijas un sajūtas. Cits, neatrodot sava no-
vada tērpu, uzšuj sev kaimiņu novadam raksturīgos brunčus, 
bet vainagu piemeklē, izpētot muzeja materiālus. Arī Dzies-
mu un deju svētkos mums bija iespēja aplūkot katra Latvijas 
reģiona tērpu krāšņumu, tāpat 4. maijā ik gadu esam aicināti 
ietērpties tautastērpā. Tērps ir dzīvs, tērpa mode mainās līdz 
ar laikmetu un jaunajām vēsmām.
Runājot par apģērbu senos laikos, jāpiebilst, ka senatnē tērpi 
bija pieskaņoti klimatiskajiem apstākļiem, dzīvesveidam, arī 
apģērba krāsa bija atkarīga no mūsu zemes augu bagātības. 
Līdz pat 19. gadsimta otrajai pusei vielas, ar kurām krāsoja 
audumus, tika iegūtas vienīgi no dabiskām izejvielām, gal-
venokārt no augiem, kukaiņiem un gliemežiem. Piemēram, 
tāds augs kā krāsu mēle deva zilo krāsu. Ne visus augus varēja 
atrast uz vietas, vairākas krāsvielas tika ievestas no tālienes 
un ir bijušas visai dārga prece. Šo krāsu goda drēbēm varēja 
atļauties seno lībiešu daiļā dzimuma pārstāves un zvejnieku 
sievas.
Arheoloģiskais tērps – senatnes liecības un 
krāšņa muzejiska vērtība
Par senāku tērpu uzskata arheoloģiskos tērpus. Tie ir atradu-
mi, kas iegūti arheoloģisko izrakumu apbedījumu vietās un ir 
rekonstruēti. Ne velti visbagātīgāk liecības par tērpiem sniedz 
tieši senie apbedījumi. Parasti mirušos apbedīja svētku tēr-
pos, kas krāšņi tika izgreznoti ar bronzas rotām.
Jau mūsu ēras pirmajos gadu simtos dažādām ciltīm bija sav-
dabīgas apģērba, rotāšanās un apbedīšanas tradīcijas. Pēc 
atrastajām senlietām un audumu fragmentiem iespējams re-
konstruēt pat no 7. līdz 13. gadsimtam valkāto apģērbu. Gan 

pie Gaujas, gan jūras krastā līdz 
13. gs. dzīvojuši lībieši.
Standarta tērpā ietilpa krekls, 
svārki vai bikses, kājauti, apavi un 
apmetnis. Uz pleciem segtas tumši 
zilas villaines, kas rotātas ar gre-
dzentiņiem, spirālītēm un rakstai-
niem ceļu apaudiem. Ne reti apbe-
dījumu vietas apģērbu rekonstruēt 
nav iespējams, taču tā kā metāls 
augsnē saglabājās labāk nekā au-
dums, tad daudzveidīgās rotas va-
ram apskatīt vēl līdz šai dienai. 
Ādažu novadā apbedījumos tika 
atrastas vairākas interesantas un 
novadam gan raksturīgas, gan ne-
raksturīgas rotas vai to fragmen-
ti. Pašā Ādažu centrā, paplašinot 
slimnīcas ēku, 20. gs. 80. gados at-
rasts 13.gs. darinātas meitas rotas 
– bronzas kakla riņķa fragments. 

Interesanti, ka šāda rota nav lībiešiem raksturīga. Visdrīzāk, 
meita nākusi no citas tautas un ieprecējusies šajā apvidū. 
Lībiešiem raksturīgais 13. gs. bronzas piekariņš, rotas frag-
ments, greznajās krūšu važiņrotās — dubultzirdziņš 20.gs. 
80. gados tika atrasts, paplašinot Vējupi, netālu no Podnie-
kiem.
17. gs. var uzskatīt par lībiešu kultūru noietu, bet arī šī perio-
da rotas tika atrastas esošā vai bijušā Ādažu novada teritorijā. 
Tā 17. gs. bronzas pakavsakta ar ornamentiem tika atrasta pie 
Ledoņu mājām, arī 17. gs. darināta sirdsveida bronzas sakta 
tika atrasta Ādažu pagasta teritorijā. Visas šīs rotas pašlaik 
glabājas Latvijas Nacionālā vēstures muzeja Arheoloģijas no-
daļā.
Mūsdienās arheoloģiskos tērpos bieži uzstājas folkloras kopas 
un kolektīvi. Ādažu novada folkloras kopa “Ābols” izvēlēju-
sies tradīcijas izdzīvot, tērpjoties seno tērpu atdarinājumos.
Etnogrāfiskais tērps – jaunas līdz mūsdienām 
saglabājušās tradīcijas
Ādažiem nav sava klasiskā Vidzemes etnogrāfiskā tērpa. Šāds 
skarbs secinājums izriet, izpētot etnogrāfiskā tērpa pirmsā-
kumus un īpatnības. Bet, vai tas nozīmē, ka nav arī mūsu sen-
ču senu tērpu darināšanas tradīciju? Nē, tā nebūt nav.
Etnogrāfiskie tērpi attiecināmi uz 18. un 19. gadsimtu. Par 
latviešu etnogrāfisko tautas tērpu sauc zem-
nieku apģērbu, kas tika radīts līdz 19. gs. 
vidum, kad to pakāpeniski papildināja 
vai nomainīja pilsētas modes apģērbs. 
19. gadsimtā Latvijas lau-
ku iedzīvotāji sadzī-
vē lietoja ikdienas 
darba apģērbu 
un goda jeb 
svētku tērpu. 
Goda tērpi bija 
grezni gan krā-
sās, gan rakstos.
Par spīti tam, ka 
19.gs. par lībie-
šu mantojumu 
Gaujas krastos 

Ādažu novada tautastērpa noslēpumi

Lībiešu 
piekariņš 

no Podnieku 
puses 12.-13.gs. un 

bronzas kakla riņķa 
fragments, bronza, 12.-13.gs. 

atrasts pie Ādažu slimnīcas vietā
(LNVM, Arheoloģijas nodaļa)

Carnikavas Novadpētniecības un Informācijas centra darbinieki novadu 
tautastērpos. 

Fo
to

 - 
Ilz

e 
O

se



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/     www.adazunovads.lv

19VĒSTURE
un piekrastē liecināja galvenokārt vietvārdi - toponīmi un 
hidronīmi -  Ādažos un Carnikavā bija sastopamas lībiešu 
apgabaliem līdzīgas īpašības. Brunčiem lībiešu un piekrastes 
novadiem vairāk raksturīgs tumšs fons ar nelielām krāsainām 
svītrām, kreklu rotājumi bija ļoti vienkārši, tāpat jakas vai 
ņieburi - tumši, bez rotājumiem. Lībieši, ja jūrā nebūtu zivju 
ko zvejot, būtu bijuši trūcīgi, jo zeme piekrastē ir smilšaina un 
neauglīga. Kā zināms, jūra bieži ir tumša un skarba, tāpēc tie, 
kuri savā etnogrāfiskajā latviešu tautas tērpā grib pieturēties 
pie lībiskās un piekrastes tradīcijas, var droši meklēt līdzības 
ar tuvākajiem novadiem gar jūru un ap Rīgu Vidzemes daļā. 
Piemēram, tautas lietišķās mākslas studijas "Auseklītis" vadī-
tāja Zane Ulmane sarūpēja sev Tūjas tērpu, jo tuvāk Carnika-
vai nekas autentisks netika atrasts. 
Kopš senākiem laikiem katra sevi cienoša zemnieku vai zvej-
nieku mājas saimniece centās iegādāties kaut ko no Rīgas vai 
Pērnavas tirgotājiem. Pirms tam, ko varam redzēt senajās 18.-
19.gs. zvejnieku sievu darba vai goda drēbēs, darba brunči 
bijuši pelēki, melni un brūngani pusvilnas brunči, bet goda 
reizēm tika pietaupīts kāds audums zilā krāsā, jo tā ir bijusi 
dārga un tikusi eksportēta no siltākajām zemēm.
19. gs. 60.–80. gadi skaitās par krāsainākā sieviešu apģērba 
periodu, jo, pilnveidojoties šķiedru krāsošanas mākai, ienāca 
daudzkrāsu gareniski austie svītrainie un vēlāk arī rūtainie 
audumi. 1856. gadā tika sintezētas ķīmiskās krāsvielas, ar ku-
rām varēja nokrāsot dzijas rozā, koši zaļā, dzeltenā, violetā, 
melnā un citās krāsās. Tajā pašā laikā lauku mode iespaidojās 
no pilsētas. 
Ādažiem parādījās baltbrūni brunči, šūti divkāršās dubultie-
locēs. Brunči vienmēr veidojuši galveno tērpa akcentu. Ādažu 
novada senākie brunči atrodas Latvijas Nacionālā vēstures 
muzeja pamatkrājumā. Jau 19. gs. beigās apģērbs ir kļuvis par 
muzejisku vērtību, tā 1896. gadā Latviešu etnogrāfiskajā izstā-
dē tika veidota nodaļa “Apģērbi”.
Interesanti, ka pavisam nesen Blusu kroga ēkā Carnikavā tika 
atrasti brunči, krekls, josta un cepure. Tas ir gandrīz pilns Lie-
pas pagasta tērps. Carnikavas Novadpētniecības centra spe-
ciālistiem tā arī nav izdevies atminēt tērpa nonākšanas līdz 

Blusu krogam noslēpumu.
20. gs. 30 gadu tautas tērpa stilizācija un 
kultūras mantojuma novērtēšana
20.-30. gados izveidojās Latvijas valsts un uzziedēja kultūras 
dzīve. Pirms Otrā pasaules kara Ādažu pagastā darbojās vai-
rāki pašdarbības kolektīvi. Pēc Latvijas valsts nodibināšanas 
tautastērps “uzplaukst” novadu daudzveidībā, turpinot sagla-
bāt modernā tērpa iezīmes. Pirmo reizi tautiskie tērpi parādās 
arī vīriešiem.
Mēs esam pieraduši, ka dziedātāji un dejotāji uzstājas vienā-
dos tautiskajos tērpos, bet šāda mode radās padomju gados un 
nostiprinājās 1960.-1970. gados kā atsevišķa stilizētā skatuves 
tērpa kultūra. Pirmskara gados bija laiks, kad zēla un plauka 
individuālisms un radošums. 20. gados arī kara ietekme vēl 
bija jūtama, tērpa košums bija atkarīgs no rocības, bet kara 
izpostītajā zemē vispirms domājuši par pārtikas sagādi. Tāpēc 
6. Vispārējos latviešu dziesmu svētkos (1926.g.) bieži varēja re-
dzēt dāmas dažādos tērpos - viena mammas brunčus izgrez-
noja ar no kāda rada atvesto villaini, bet cita, iedvesmojoties 
no senču tradīcijām, darināja tērpu no jauna. Daudz meitu un 
sievu staigāja nu jau tradicionālajos brūni rūtainajos brunčos, 
vai arī izvēlējās sev rūtainos brunčus citā krāsā.
Šī tendence īpaši iezīmējās 30. gados. Pilnīgi jaunu, bet sen-
ču tradīcijās veidotu tērpu radīja grāmatas “Mēs esam car-
nikavieši” autora – Ulda Siliņa māte Elza Vilhelmīne Siliņa, 
kura pēc Pirmā pasaules kara, 1927. gadā, ieprecējās Carni-
kavā. Jaunā skolotāja esot bijusi radoša, dziedājusi, spēlējusi 
teātrī un goda reizēs nav gribējusi tērpties Ādažu pārāk drū-
majos rūtainajos brunčos. Drosmīgā skolotāja izlēmusi uzšūt 
sev tautas tērpu jūras zilā krāsā un izrotāt to ar spēka zīmju  
rakstu. Kara gados Siliņu ģimene emigrēja uz Austrāliju, bet 
tērps ir palicis Carnikavā, kur ilgus gadus nostāvējis Siliņu 
omammas pūra lādē. 
Carnikaviete Astra Zonne atceras, ka viņas māte ir bijusi 
bārene, dzīvojusi pie Siliņiem, tie pret viņu ļoti labi izturē-
jušies, ikdienā jokoja un palīdzēja darbos. Jaunajai paaudzei  
izbraucot no dzimtās Latvijas, pēc vairākiem gadiem Siliņas 
kundze atdeva tērpu viņas mātei Amālijai. 

Vēlāk, jau padomju gados, vietējām 
meitenēm ir radusies traka ideja – pa-
vairot 1930. gada tērpu. Jau 50. gados 
fotoattēlos mēs varam redzēt, ka Car-
nikavas koristēm mugurā ir slavenais 
Carnikavas tērps,  piedaloties Zvej-
nieksvētku svinēšanā Ziemeļblāzmā.
Mūsdienās tautas tērpus pēta ne tikai 
vēsturnieki un etnogrāfi, bet arī ko-
lektīvu vadītāji un kopienas pārstāvji. 
Šobrīd Carnikavas Novadpētniecības 
centrā blakus sadzīvo “Blusās” atrastais 
Liepas tērps un no tautas nama “Ozo-
laine” deponētais jūras zilais carnika-
viešu tērps.
Aicinām dalīties ar mūsu speciālis-
tiem tautas tērpa stāstos, dzimtas pie-
redzē, fotoattēlos, kā arī sniegt idejas, 
kā Ādažu novada tērpi un tradīcijas 
mainīsies, ietekmējoties no mūsdienu 
modes tendencēm un tehnoloģijām.
Pateicamies Zaigai Zaļkalnei, Zanei Ul-
manei un Elitai Pētersonei par palīdzību 
raksta tapšanā!

Olga Rinkus
Ādažu tautstērps no LNVM 
pamatkrājuma, Etnogrāfijas nodaļa

Carnikavas tautas tērps apskatāms 
Carnikavas Novadpētniecības centrā 
līdz 2023. gada beigām



20

ĀDAŽU VĒSTIS     15.NOVEMBRĪ (268) 2023

Nereģistrēta iedzīvotāju grupas (NIG) “Mēs bērniem” 
projekts “Aktīvās atpūtas 5 maņu taka “Sadzirdi, 
saredzi, sasmaržo, sajūti un izgaršo!””

Biedrības “Privātā vidusskola ĀBVS” projekts 
“Izglītojošas āra sienas izveide ĀBVS “Dabas 
metamorfozes””

NIG “Bērniem prieks” projekts “Par drošu bērnību”

NIG “Alderu iedzīvotāji” projekts “Sakoptāks un drošāks 
Alderu centrs”

NIG “PII “Strautiņš” 11. grupa” projekts “Dubļu virtuve ar 
pārsegu”

NIG “Viss bērniem” projekts “Sapņu māja”

Biedrības “BMX Ādaži” projekts “BMX starta kalna 
drošas uzbrauktuves izbūve”

NIG “Ūbeļu 13 čaklie draugi” projekts “Skaista un droša 
vide Ādažu bērniem” 

PROJEKTI

Ādažu novadā 2023.gadā īstenotie konkursa 
“Sabiedrība ar dvēseli” projekti
 Projekti teritorijas labiekārtošanai

V
is

i r
ak

st
a 

fo
to

 n
o 

p
ro

je
kt

a 
ar

h
īv

a



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/     www.adazunovads.lv

21PROJEKTI

 Ēku un iekštelpu remonti

NIG “Vecāki bērnu priekam” projekts “Krāsainā bērnība”NIG “Tauriņu smaids” projekts “Šūpoties droši”

NIG “10. grupiņas sapņotāji” projekts 
“Apgūt pavāra prasmes caur 
rotaļām”

Biedrības “PELDĒT DROŠI” projekts 
“Informatīvu stendu par drošu 
uzvedību ūdens tuvumā un 
glābšanas inventāra izvietošana 
peldvietās sabiedrības izglītošanas 
nolūkā”

NIG “Brīvās Austras skolas vecāku 
apvienība” projekts “Lauku sēta”

NIG “Ūbeļu 15 čaklie draugi” projekts 
“Lai bērniem laba dzīve Ādažos”

NIG “Ādažu PII "Strautiņš" "Bitīšu 
grupiņa”” projekts “Bitīšu saimes 
mācības un rotaļas svaigā gaisā II”

Biedrības “Par sakoptu Kadagu” 
projekts “Ziedošais uzkalniņš 
Kadagā”

NIG “Astoņi no septītās” projekts “Pirmās ielas 43 septītā 
kāpņu telpa”

Biedrības “SAIMNIEKS 27” projekts “Daudzīvokļu mājas 
Pirmā iela 27 trešās kāpņutelpas remonts”



22

ĀDAŽU VĒSTIS     15.NOVEMBRĪ (268) 2023

PROJEKTI, BIBLIOTĒKA

 Tehnisko līdzekļu radīšana izglītojošām, kultūras, sporta un sociālajām norisēm

NIG “Šujam kopā!” projekts “Pasaku tēlu tērpu projekts 
“Sēd uz sliekšņa pasaciņa””

Biedrības “Radošā apvienība “DZĪVOTPRIEKS”" projekts 
“Arheoloģiskie tērpi tradīciju kopai ĀBOLS”

NIG “ĀNMS kreatīvais kolektīvs” projekts “Akustikas uz-
labošana ĀNMS”

Biedrības “Koris Saknes” projekts “Skatuves tērpa ele-
menta izgatavošana – MAUČI”

NIG “Carnikavas pamatskolas Vecāku padome” projekts 
“Saturīga brīvā laika pavadīšana skolas starpbrīžos 
"Brīvbrīdis””  

18. oktobra vakarā bibliotēkā notika ikgadējās Dzejas dienas. 
Šogad uzaicinājām piedalīties dzejnieku novadnieku Aiva-
ru Krūkliņu un dzejnieci Maiju Bajarunieni,  par muzikālo  
noformējumu rūpējās Ādažu novada Mākslu skolas Mūzikas 
nodaļas vadītājs Kārlis Glavāns, iesaistot savus audzēkņus un 
koncertmeistari Zani Gudro. Pasākuma ievadu ieskandinā-
ja Elza Prokofjeva (flauta), izpildot  Īana Klārka skaņdarbu 
“Hypnosis”. Dzejnieces Maijas Bajarunienes dzeja piesaistī-
ja klausītājus ar savu sirsnību, vienkāršību, vieglumu, opti-

mismu. Pēc Maijas Bajarunienes dzejas skanēja komponista 
Imanta Kalniņa “Zilais putniņš”, ko izpildīja skolniece Agate 
Dreimane (vijole).  Kā nākamais dzejnieks uzstājās Aivars 
Krūkliņš. Viņa dzeja ir pilnīgs pretstats Maijas dzejai. Aiva-
ra dzejoļi kā spoguļattēls reālajai politiskajai arēnai pasaulē 
un Latvijā skarbi iezīmēja dzejnieka sajūtas, pārdomas par 
pēdējiem notikumiem pasaulē. Dzejnieka A. Krūkliņa dzeja 
lika aizdomāties par notikumiem Ukrainā, par  veiktiem  no-
ziegumiem pret Ukrainas tautu. Aivars ļoti spilgti attēlo kara 
gaitu Ukrainā, minot savā dzejā ilgo laika posmu Ukrainas 
tautas cīņā par brīvību, neatkarību. Pēc Aivara dzejas uzstājās 
Nadīna Rūda (čells), izpildot J. S. Baha skaņdarbu “Prelūdija” 
no pirmās čella svītas G-dur. Nobeigums pasākumā bija ne-
gaidīts, bet pārsteidzoši pozitīvs, kad “tehniskā atbalsta per-
sonāla” vārdā Māris Liepiņš deklamēja Maijas Bajarunienes 
dzeju. Lai šī performance būtu gana iespaidīga, Māris palū-
dza koncertmeistari Zani uzburt muzikālo pavadījumu. Uz 
šādas, optimisma pilna, nots noslēdzās Dzejas dienu ikgadē-
jais pasākums Carnikavas bibliotēkā.
Mīļie carnikavieši, ļoti gaidīsim jūs nākamajos pasākumos!

Ilze Ezermale

Dzejas dienas Carnikavas bibliotēkā
Liels paldies projektu īstenotājiem par ieguldīto darbu Ādažu novada spodrināšanā!             Inga Pērkone

NIG “DIY ĀDAŽI” projekts “Universālā garderobe Ādažu 
novada Mākslu skolas telpām Carnikavā”

Fo
to

 - 
Ilz

e 
E

ze
rm

al
e



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/     www.adazunovads.lv

23

Izstādes novada
bibliotēkās novembrī

Ādažu bibliotēkā

Carnikavas bibliotēkā

IZSTĀDES BĒRNU LITERATŪRAS NODAĻĀ
• “Iepazīsti Latviju!” 
• Galda spēles, viktorīna  par  Latviju 

TEMATISKĀS IZSTĀDES
• “Ar mīlestību Latvijai”
• 11. novembris -  Lāčplēša diena
• 18. novembris - Latvijas Republikas proklamēšanas diena
• “Latviešu grāmatai 500” - grāmatizdevējam Ludim  

Neimanim – 160 (1863-1926)

TEMATISKĀS IZSTĀDES
• 18. novembris - Latvijas Republikas proklamēšanas diena

PASĀKUMI
• No 13.  līdz 18. novembrim Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa - 

"Ziemassvētki Skandināvijā"
• 29. novembrī - Saulrieta pasaku vakars bērniem

PASĀKUMI
• “Ziemassvētki  Ziemeļvalstīs” 13.-19. novembris - 

Ziemeļvalstu Literatūras nedēļa
• Rīta stunda - lasījumi, Ziemeļvalstu  literatūras un 

kultūras iepazīšana

LITERĀRĀS IZSTĀDES
• “Atraisies. Atsperies. Daries. Un ārdies” dzejniekam  

Ojāram Vācietim – 90 (1933-1983)
• “Trimda un valstība” franču rakstniekam, filozofam  

Albēram Kamī – 110 (1913-1960)

BIBLIOTĒKA

Jaunu grāmatu piedāvājums Ādažu bibliotēkā oktobrī
Bibliotēka aicina grāmatu jaunumus rezervēt attālināti – pa tālruni 67996266, e-pastā biblioteka@adazunovads.lv vai Ādažu bibliotēkas 
elektroniskajā katalogā https://salaspils.biblioteka.lv/Alise/lv/25/home.aspxa

UZZIŅU LITERATŪRA
• Egere Edīte Eva “Dāvana”
• Baranovska Zane “Astoņas mīlestības”

BĒRNU 
LITERATŪRA
• Berga Inese “Kā radās 

Latvija”
• Jacino Kristīne “Kur rodas 

cīsiņi un desas?”
• Lindgrēne Astrida 

“Lennebergas Emīla ziemas 
grāmata”

• Zīle Baiba “Lilī un burvju 
kaķis Bubass”

• Špeilhofa Barbara van den 
“Piktulis”

• Hantere Ērina “Klanu suņi.
Grūtais ceļš”

• “Saules sistēma”
• Jundze Arno “Šušnirks un 

pazemes bubuļi”
• Minoljo Andrea “Klimata 

pārmaiņas pasaulē”
• Zālīte Māra “Tango un 

Tūtiņa sēnēs”
• Pīrss Bobijs “Viljams 

Ventons un haosa 
paralizators”

• “Kad iestājas tumsa”

DAIĻLITERATŪRA
• Egle Jana “Latvju pacients”
• Neimanis Zigurds “Dubultportrets”
• Indriksone Ramona “Es vedīšu tevi 

mājās”
• Eglītis Anšlavs “Ilze”
• Svīre Māra “Pēdējā teikuma lasts”
• Švarca Sandra “Sāļais sniegs”
• “Latviešu rakstnieku kaķu stāsti”
• “Latviešu rakstnieku suņu stāsti”
• Gramonte Nina “Agatas Kristi 

mistērija”
• Kostello Metjū “Sniega aklums”
• Konelijs Maikls “Melnā kaste”
• Marcinovičs Viktars “Mova”
• Henrija Emīlija “Pludmales romans”
• Žarre Marina “Tālie tēvi”
• Harana Maeva “Vasarlaiks”
• Veide Ingūna “Atbalss”
• Morkūns Vids “Ceļinieku stacijas”
• Ko-una Juna “Katastrofu tūriste”
• Ārnstede Simona “Visu vai neko”

Kur rodas milti un kā top maize un saldējums, un, kā jaunākās 
tehnoloģijas palīdz nodrošināt, lai pārtika būtu ne tikai garda, bet 
arī veselīga? To Ādažu sākumskolas bērni noskaidroja, 11.oktobrī 
Ādažu bibliotēkā tiekoties ar grāmatu autori un inženierzinātņu 
doktori Kristīni Jacino. Viņa radījusi zīmolu "Profesore Jacino" 
un izveidojusi uzņēmumu “SIA Engineering for children”, kura 
paspārnē izdotas izzinošas un aizraujošas grāmatas bērniem “Kur 
rodas milti?”, “Kur rodas maize?”, “Kur rodas piens?” u.c. Ādažu 
sākumskolas 2.b un 2.l klases skolēni kopā ar klašu audzinātājām 
Lindu Dzenžu un Aigu Bēvaldi un grāmatu autori Kristīni Jacino 
soli pa solim izsekoja ceļu, kā ar visjaunāko tehnoloģiju iesaisti 
līdz virtuvei nonāk piens un rudzu maize. Skolēni uzzināja, kā 
pārbauda piena, gaļas, miltu un citu izejvielu kvalitāti, kā dar-
bojas dažādas iekārtas, kā tās "sajūt", kas jādara, un kā jaunākās 
tehnoloģijas nodrošina, lai pārtika būtu gan garšīga, gan veselīga 
un droši lietojama uzturā.
Nodarbības laikā bērniem bija iespēja praktiski iepazīties ar dažā-
diem graudaugiem, izejvielām, degustēt balto un rupjo maizi, kā 
arī noskatīties tematiskas filmiņas. Atgādinām, ka K.Jacino grā-
matas pieejamas Ādažu bibliotēkā.

Bērni tiekas ar grāmatu “Kur 
rodas milti?”, “Kur rodas 
piens?” autori 

Mirdza Dzirniece

Fo
to

 - 
Ā

d
až

u
 b

ib
lio

tē
ka

s 
ar

h
īv

s



24

ĀDAŽU VĒSTIS     15.NOVEMBRĪ (268) 2023

PERSONĪBA

Vai atceraties, kad parādījās interese par grāmatām? 
Katram latvietim, katram bērnam tas ir pirmais, ko mamma 
vai tētis lasa. Mani grāmatas interesēja jau bērnībā. Manam 
klasesbiedram mamma strādāja par bibliotekāri, un mēs gā-
jām viņai palīgā – gan starpbrīžos, gan pēc stundām. Tā bija 
mūsu pasaule. Esmu no Vecāķiem, bet mācījos Viļa Lāča Rī-
gas 31. vidusskolā. 
Kāda bija skolotāju ietekme vēlākās profesijas izvēlē?
Mums bija ļoti labas skolotājas, kuras iemācīja mīlēt grāma-
tas – mana pirmā audzinātāja, skolotāja Lidija Dzērve un arī 
pārējās skolotājas. Sapratu, ka šī profesija  būs mana. Bija gan 
vēl viena izvēles iespēja. Man padevās angļu valoda, tāpēc 
bija domas saistībā ar to, tomēr angļu valodas skolotāja mani 
atrunāja – par gidu padomju laikos nevarēja kļūt, tas bija ļoti 
sarežģīti, faktiski neiespējami, bet būt par skolotāju nebija 
mans aicinājums. 

Tātad, beidzot skolu, nebija grūti izvēlēties, kurp doties. 
Pēc vidusskolas absolvēšanas sāku strādāt Nacionālās bib-
liotēkas Apstrādes nodaļā. Darbs bija nopietns un mono-
tons – kārtot autoru un nosaukumu kartītes krievu alfabētā 
(smejas). Tad man piedāvāja strādāt citā nodaļā. Tajā laikā 
nebija sabiedrisko attiecību, bet gan Literatūras propagan-
das nodaļa pie vadītājas Zigrīdas Zasas. Tā tas viss pamazām 
sākās. Iestājos Universitātē, Filoloģijas fakultātes Bibliotēku 
zinātnes un bibliogrāfijas nodaļā.
Jūs uzreiz pēc skolas sākāt strādāt, bet mācības uzsākāt 
vēlāk?
Jā. 17 gadu vecumā absolvēju vidusskolu, gadu nostrādāju 
Viļa Lāča Nacionālajā bibliotēkā un sapratu, ka grāmatu pa-
saule ir mana vieta.
Kādas grāmatas skolas laikā patika? Ko lasījāt?
Grāmatas lasītas ļoti daudz. Protams, Andersena, brā-
ļu Grimmu pasakas [Žila Verna] "Kapteiņa Granta bērni", 
daudz un dažādu autoru. Tajā laikā jau mums vēl nebija da-
toru, mobilo telefonu. Mūsu pasaule bija spēles, rotaļas un 
grāmatas.
Darbs bibliotēkā un… tiesā par piesēdētāju
Cik ilgs bija Nacionālās bibliotēkas periods?
Gandrīz 20 gadus. Gaismas pilī pastrādāt nesanāca, bet 
piedalījos grāmatu ķēdē, pārnesot grāmatas no vecās bib-
liotēkas uz jauno ēku. Nacionālajā bibliotēkā man bija liela 
pieredze vairākās nodaļās. Atsākot darbu pēc dekrēta atvaļi-
nājuma, strādāju Nacionālās bibliotēkas Periodikas nodaļā. 
Pēc tam man piedāvāja darbu Sabiedrisko attiecību nodaļā 
par ārzemju sakaru speciālisti. Pēc šī amata likvidācijas iesā-
ku strādāt Juridiskās literatūras lasītavā. Kad bija brīvs brī-
dis, gatavoju studentiem grāmatu pārskatus. Neviens man to 
neprasīja, tā bija vairāk tāda kā pašiniciatīva. 
Iespēju robežās strādāju arī tiesā par piesēdētāju, arī šī bija 
ļoti interesanta pasaule. Sāku spriest, ka varētu iet mācīties 
juristos, ko vēlāk arī pabeidzu. Diplomdarba tēma bija "Pus-
audžu noziedzība Latvijā un pasaulē". 
Kādi ir interesantākie stāsti, kas palikuši atmiņā no tiesas 
piesēdētājas pieredzes? 
Savā pieredzē atceros gadījumu, kad kādam jaunam puisim 
piesprieda mūža ieslodzījumu,  lietā bija 12 dažādas apsūdzī-
bas epizodes. Bija arī stāsts par narkomāniem, kuri apgal-
voja, ka nevienam neko nav pārdevuši, visu paši audzējuši 
savām vajadzībām (smejas). Bieži vien pēc smagām tiesas sē-
dēm pārrunājām gadījumus ar kolēģiem, pētījām Krimināl-
likumu. Situācijas, kad šķiet, ka notiesāts nevainīgs cilvēks, 
man negadījās, lai gan par tādiem gadījumiem, protams, 
esmu dzirdējusi. Ņemot vērā, ka tika skatītas arī ļoti sma-
gas lietas, reizēm bija emocionāli grūti, bet es to uztvēru kā 
dzīves neredzamo, neikdienišķo pusi, pratu nodalīt sajūtas. 
Jurisprudenci vēlāk kaut kur dzīvē izmantojāt? 
Man  šīs iegūtās zināšanas noder darbā, piemēram, gatavojot 
autorlīgumus. 
Carnikavas bibliotēkā jau 20 gadus 
Kad sākās Carnikavas bibliotēkas stāsts jūsu dzīvē?
Carnikavā sāku strādāt 2003.gada decembra vidū, tūlīt būs 
apaļa jubileja (smejas). Janvārī bibliotēkai bija jābūt atvērtai 
lasītājiem. Liels darbs bija jāpaveic, jo tobrīd  strādāju viena. 
Ilze [Gruzdiņa] pievienojās 2012.gadā. Pirms Ilzes  mana ko-
lēģe bija Inese Grūbe. Ļoti laba kolēģe. 
Kā laika gaitā mainījusies bibliotēka un iedzīvotāju lasīša-
nas paradumi? Digitālais laikmets neatņem bibliotēkām 
lasītājus?
Uzrāvienu veicināja "Trešais tēva dēls" (Latvijas pašvaldību 
publisko bibliotēku attīstības projekts, kas sākotnēji pare-

Carnikavas bibliotēkas vadītāja Ilze Ezermale: "Jau 
agri sapratu, ka grāmatas – tā ir mana pasaule"

Šobrīd Carnikavas bibliotēkas reģistrā 
jau 1000 lasītāju, un to skaits pakāpenis-
ki turpina palielināties. Bibliotēkas vadī-
tāja jau divdesmito gadu ir Ilze Ezermale 
– aktīva, enerģiska personība, kura ne 
tikai vada bibliotēku, bet iejūtas arī Pe-
pijas Garzeķes tēlā, uzņemot viesus no 
pirmsskolas izglītības iestādēm, spēlē 
Carnikavas teātra studijā "Nagla", nūjo, 
bet šovasar uzkāpa vienā no Tatru kalnu 
virsotnēm uz Polijas un Slovākijas robe-
žas. "Ādažu Vēstis" aprunājās ar daudz-
pusīgo personību. 

Carnikavas bibliotēkas vadītāja Ilze Ezermale 
patriotiskās noskaņās bērnu lasītavas telpās.

V
is

i i
n

te
rv

ija
s 

fo
to

 n
o 

p
er

so
n

īg
ā 

ar
h

īv
a



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/     www.adazunovads.lv

25
dzēja iespēju visiem bibliotēkās izmantot datorus un interne-
tu bez maksas, bet 2018.gadā parādījās unikāls pakalpojums 
– Trešā tēva dēla e-grāmatu bibliotēka  – aut.). Lai  varētu 
lasīt e-grāmatas, ir jāreģistrējas. 
Trešā tēva dēla e-grāmatu bibliotēka parādījās 2018.gadā, 
bet jau pēc pāris gadiem sekoja periods, kad uz bibliotēku 
nevarēja nākt. Kā tas laiks ietekmēja jūs?
Mēs izdomājām  dažādus variantus, lai lasītāji tiktu pie la-
sāmvielas. Pēc tam, kad ierobežojumi beidzās, līkne ļoti 
strauji aizgāja uz augšu. Bērni bija ļoti noilgojušies pēc 
grāmatām un bibliotēkas. Zvanīja Carnikavas pamatsko-
las skolotāja, jautāja, vai varētu noorganizēt jaunāko klašu 
skolēniem bibliotekāro ekskursiju. Jā, protams. Un no tā arī 
radās ideja par Pepiju (klasēm vai bērnudārza grupiņām vie-
sojoties bibliotēkā, tās vadītāja iejūtas Pepijas Garzeķes tēlā 
– aut.), kas pamazām kļuvusi par leģendu (smejas). 
Vairāk lasa sievietes, taču aktīvas ir visas
paaudzes 
Kuras paaudzes cilvēki visvairāk apmeklē bibliotēku? 
Vienubrīd aktīvākie bija seniori, bet tagad parādās tendence, 
ka vairāk lasa cilvēki no 40 līdz 50 gadiem. Jāsaka, ka šobrīd 
diezgan aktīvi lasa visas paaudzes, ļoti daudz nāk mammas 
ar bērniem. Kopumā sievietes, protams, ir aktīvākas lasītā-
jas, bet pie mums nāk arī kungi. 
Cik bieži ir gadījumi, kad cilvēks atnāk uz bibliotēku, vēl 
nezinādams, ko vēlas lasīt?
Tādas situācijas ir, un tad mēs palīdzam. Jautājam, kas inte-
resē, iesakām iespējamos variantus. Katram lasītājam varam 
piemeklēt viņam atbilstošāko literatūru. Reizēm kļūdāmies 
ar ieteikumu. Kļūdīties ir cilvēcīgi. 
Kuru žanru vai autoru grāmatas Carnikavas bibliotēkā ir 
vispieprasītākās?
Sieviešu vidū ļoti pieprasīta ir Lūsindas Railijas grāmata 
"Septiņas māsas" – uz šo grāmatu vēl joprojām ir ļoti gara 
rinda. Lasa arī Šarloti Linku, Jusi Adleru-Olsenu. No latvie-
šu autoriem pieprasīti ir Jurģis Liepnieks (grāmata "Mans 
nabaga pirāts"), Dace Judina, Ingūna Bauere.  Bibliotēkā ir 
arī literatūra  krievvalodīgiem lasītājiem, lasītāju interesējo-
šās  tēmas būtiski neatšķiras. 
Vai lasītāji ir apzinīgi un grāmatas nodod savlaicīgi? 
Termiņš grāmatas lasīšanai ir mēnesis, bet augsta pieprasī-
juma literatūrai – divas nedēļas. Ne visi iekļaujas šajā laikā 
(smaida). Ja kāds kavējas, tad gan zvanām, gan rakstām. Lie-
lākā daļa lasītāju, kuri kavējas, atzīst, ka bibliotēkas darba 
laiki īsti nesakrīt ar tiem, kad viņi var ierasties nodot grā-
matu. 
Kāds ir mūsdienu lasītājs?
(ilgi domā) Zinošs. Pieredzes bagāts. Tāds, kurš vēlas uzzināt 
un salīdzināt savu pieredzi ar to, kas ir grāmatā.  Mūsdienu 
lasītāji ir dažādi, tāpat kā viņu intereses. 
Ko jūs pati lasāt?
Jāatzīst, ka šobrīd  brīvs brīdis ir tik, cik ir, un nakts stun-
das ir dotas, lai atpūstos (smejas). Pēdējā grāmata, ko izlasīju, 
bija Mērijas Elizabetes Kalniņas "Uguns un pulveris". Bija ko 
padomāt un analizēt. Iepriekš nebiju lasījusi Karīnu Račko, 
bet nesen iepazinos ar viņas darbu "Netīrā". Manuprāt, no šīs 
grāmatas varētu tapt arī filma, ir potenciāls. 
Vai sadarbojaties arī ar kolēģēm no Ādažu bibliotēkas?
Protams, pie mums brauc arī no Ādažiem. Ja tur nav kādas 
grāmatas,  sazināmies ar  kolēģiem, nodrošinām lasītājiem 
nepieciešamās grāmatas. 
Pavisam drīz jums būs jaunums – bibliomāts jeb grāmatu 
pakomāts, kas jau ir daudzviet Latvijā.
Jā, ļoti to gaidām, sola kuru katru dienu, bet uzņēmējs arī 
informējis, ka šobrīd ir problēmas ar transportu un piegā-
des iespējām. Tiem, kam bija iespēja, bibliomātus uzstādīja 
jau kovida laikā. Mums šī iespēja parādījusies šogad. Vēl ne-
daudz jāpaciešas. 

Bibliotēkā regulāri notiek izstādes un dažādi pasākumi. 
Kā izvēlaties, ko aicināt ciemos?
Carnikavas bibliotēkā lekciju cikls "Uzzināt nekad nav par 
vēlu” ir jau no 2005. gada. Cikla ietvaros pie mums bijusi 
aktrise Akvelīna Līvmane, matemātiķis Andris Buiķis, Ine-
se Ziņģīte, literāti, psihologi, Igors Kudrjavcevs. Žigimantu 
Krēsliņu uzrunājām jau pirms gada, visu bijām sarunājuši 
savlaicīgi. Parasti aptaujājam lasītājus, kas varētu būt intere-
sants un ar ko gribētu tikties. 
Raksta dienasgrāmatu par savu dzīvi
Mums pašiem novadā ir vairāki atpazīstami literāti, pie-
mēram, Aivars Krūkliņš un Gundaris Kravalis. Vai jūsu 
grāmatplauktā ir vēl kāda novadnieka darbi? 
Jā, ir Artis Ostups (Ādažu vidusskolas absolvents, 2022.gadā 
bija nominēts Ojāra Vācieša literārajai prēmijai par dzejas 
izlasi "Variācijas par mēness tēmu", bet 2011.gadā saņēma 
Ojāra Vācieša prēmijas speciālbalvu par dzejoļu krājumu 
"Biedrs Sniegs" – aut.), taču viņa dzeja kaut kā lasītājus nav 
uzrunājusi. Varbūt mēs dzeju ne īpaši saprotam. Ļoti ceru, 
ka pamazām tas mainīsies. Pēdējais pasākums bibliotēkā,  
kad dzeja  mijās kopā ar mūziku, bija ļoti iespaidīgs, piesāti-
nāts. Īpaši noslēgums, kad uzstājās Mākslu skolas pārstāvis 
Māris Liepiņš, kurš lasīja Maijas Bajarūnienes dzeju savā in-
terpretācijā un koncertmeistares Zanes Gudrās klavierpava-
dījumā. 
Pieminējāt, ka Ostupa grāmatu ne pārāk aktīvi lasīja. Kā 
ir ar Kravaļa grāmatu "Es gribēju vēlreiz redzēt jūru" un 
Aivara Krūkliņa dzejas krājumiem? 
Ņemot vērā, cik Gundaris Carnikavā ir populārs, protams, 
ka viņa grāmatu visi gribēja izlasīt (smaida). Domāju, ka Ai-
vara Krūkliņa "Vēstījums par ķēniņu Zālamanu" būs vairāk 
pieprasīts par viņa iepriekšējiem darbiem (kopumā Aivaram 

PERSONĪBA

Smaids noteikti ir viena no Carnikavas bibliotēkas 
vadītājas vizītkartēm!

Mirkļi, kas sniedz prieku: Ilze kopā ar mazdēlu.



26

ĀDAŽU VĒSTIS     15.NOVEMBRĪ (268) 2023

PERSONĪBA, KULTŪRA

Krūkliņam izdoti pieci dzejoļu krājumi – aut.). Ieteiksim  
lasītājiem.
Šajā gadījumā pozitīvu lomu varētu spēlēt arī nominēšana 
Ojāra Vācieša literārajai prēmijai. 
Jā, noteikti. Iespējams, ka līdz šim viņu tik daudzi nepazina, 

bet popularitāte pieaug ar gadiem. Tā neveidojas uzreiz. 
Jums pašai, esot starp burtiem, vārdiem un grāmatām, 
nav bijusi vēlēšanās ko sarakstīt?
Es rakstu dienasgrāmatu par savu dzīvi. Varbūt iesā-
ku nedaudz par vēlu, vajadzēja ātrāk, taču gan jau arī  
iepriekšējo gadu notikumus varēšu savā atmiņā restaurēt. 
Ir bijusi doma par grāmatu, bet tas lai paliek nākotnei, kad 
aiziešu pensijā (smejas). Grūti pateikt, vai tā būs grāmata  
tikai tuvāko cilvēku, vai plašākam lokam. Tas vēl ir miglā 
tīts. 
Sācies gada tumšākais periods. Vai gadalaiki arī ietekmē 
lasītāju izvēles? 
Jā, tagad varbūt vairāk izvēlas kaut ko nostalģisku. Iespē-
jams, šis ir brīdis, kad vairāk paņems dzeju. Viss atkarīgs no 
katra lasītāja garastāvokļa. Novembrī arī vairāk ņem grāma-
tas par Latviju, bet tas savā ziņā saistīts ar skolām, kam šādus 
materiālus vajag. Arī kungi ņem vairāk grāmatu, ja tās ir ar 
[Latvijas] vēsturi saistītas. 
Teātris, nūjošana un ceļošana 
Jums ir divi dēli. Ar ko viņi nodarbojas?
Vecākais dēls dzīvo un strādā Diseldorfā. Jaunākais dēls ir 
auto instruktors, plāno veidot savu biznesu. Arī vedekla ir 
auto instruktore, bet mazdēls lieliski zina ceļa zīmes. Vecā-
kais dēls ļoti ilgi nav bijis Latvijā, būs decembrī. Labi, ka ir 
WhatsApp, video zvani, ir iespējas sazināties.
Viena no jūsu sirdslietām ir teātris. Kā līdz tam nokļuvāt?
Pirmā izrāde, kurā es spēlēju, bija "Kāzu katafalks" Zigur-
da Neimaņa režijā 2014.gadā. Spēlēju tur kapu kopēju Velgu 
(smejas). Faktiski ielēcu izrādē mēnesi pirms pirmizrādes, 
tāpēc tas bija liels izaicinājums. Taču spēlēt teātri vienmēr 
bija mans sapnis, mans aicinājums. Tagad šim hobijam pa-
kārtoju visu dzīvi. Vēl starp maniem vaļaspriekiem ir nūjo-
šana, rokdarbi un ceļošana. 
Kur ceļojat?
Gan pa Latviju, gan pa Eiropu. Vasarā, viskarstākajā laikā, 
augustā, ar draugu biju Zakopanē (Polijas pilsēta Tatru kalnu 
pakājē – aut.), kāpām arī kalnos, vairāk par 2000 metriem 
virs jūras līmeņa. Uzkāpām virsotnē "Czerwone Wierchy", 
kas atrodas uz Polijas un Slovākijas robežas. Reizēm bija sa-
jūta, ka esi virs bezdibeņa. Tas bija iespaidīgi! Pasakaini un 
fantastiski skati. Nekad nedomāju, ka varēšu ko tādu paveikt.
Kā atzīmēsiet valsts svētkus? 
Parasti svētku galdā liekam ko tādu, kas nav ikdienā, – cepeti 
vai karbonādi. Un, protams, saldais ēdiens. Svētkus svinam 
ģimenes lokā, reizēm arī dodamies ciemos vai pastaigā pa 
Vecāķiem – pa mežu vai gar jūru. Gan dzīve, gan darbs pie 
jūras.

Jānis Pārums

Ilze kopā ar citiem teātra studijas "Nagla" dalībniekiem, 
izrādes "Preilenīte" komandu.

Šovasar ceļojuma laikā Polijā Ilze uzkāpa vienā no Tatru 
kalnu grēdām "Czerwone Wierchy" jeb "sarkanajās 
virsotnēs".

Carnikavas Novadpētniecības centrā 28. oktobrī notika Ai-
vara Krūkliņa dzejas grāmatas "Vēstījums par ķēniņu Zāla-
manu" atklāšana.
Dzejas grāmatā apkopots Zālamana šķietami teiktais, izjus-
tais un piedzīvotais.  Tekstu veido gan stāstījuma, gan dra-
matiskā dzeja, gan īsas atziņas, pamācības un dialogi gal-
venokārt par morāli un ticību. Vēstījums kopumā sastādīts 
neuzsvērti sižetiskā formā. "Racionālais prāts un ticība, in-
stinkti un ideāli, cerības un skepse par cilvēku spējām mai-
nīties — šie mūžīgie jautājumi nodarbina iedomātā Zālama-
na prātu un, nezaudējot aktualitāti, cauri gadu tūkstošiem ir 
nonākuši līdz mūsdienām," norāda autors.
Dzejoļu krājums pieteikts O. Vācieša literārajai prēmijai 
dzejā.

Grāmatas "Vēstījums par ķēniņu Zālamanu" 
atklāšanas svētki

Fo
to

 - 
O

lg
a 

R
in

ku
s



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/     www.adazunovads.lv

27PAZIŅOJUMI

Ādažu novada dome 2023. gada 26.oktobrī ir pieņēmusi lē-
mumu (protokols Nr. 25, §19) un izdevusi saistošos notei-
kumus Nr. 37/2023 “Par Ādažu novada domes 16.11.2004. 
saistošo noteikumu Nr.38 “Par nekustamo īpašumu “Ūbe-
les”, “Pētersoni” un “Krastupes” sadalīšanu apbūves gabalos 
un apbūves noteikumiem” atzīšanu par spēku zaudējušiem 
daļā”. 
Ar šiem saistošajiem noteikumiem tiek atzīti par spēku zau-

dējušiem Ādažu novada domes 16.11.2004. saistošie notei-
kumi Nr.38 “Par nekustamo īpašumu “Ūbeles”, “Pētersoni” 
un “Krastupes” sadalīšanu apbūves gabalos un apbūves no-
teikumiem” daļā – zemes vienībās Podnieku ielā 35, Ādažos, 
Ādažu nov. (kadastra apzīmējums 8044 011 0047), Podnieku 
ielā 41, Ādažos, Ādažu nov. (kadastra apzīmējums 8044 011 
0045) un Podnieku ielā 43, Ādažos, Ādažu nov. (kadastra 
apzīmējums 8044 011 0018).

Ādažu novada dome 2023. gada 26.oktobrī ir pieņēmusi lē-
mumu (protokols Nr. 25, § 20) un izdevusi saistošos notei-
kumus Nr.38/2023 “Par Ādažu novada domes 24.10.2006. 
saistošo noteikumu Nr.28 “Par nekustamo īpašumu “Irši”, 
“Āmuļi” un “Ošveiduļi” detālplānojuma grafisko daļu un 

teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem” atzīšanu 
par spēku zaudējušiem”. 
Detālplānojuma teritorijā esošo zemes vienību turpmākā iz-
mantošana un apbūve īstenojama atbilstoši spēkā esošajam 
Ādažu novada teritorijas plānojumam.

Saskaņā ar Paziņošanas likuma 11. 
panta pirmās daļas 2. punktu un otro 
daļu. Pamatojoties uz Dzīvesvietas 
deklarēšanas likuma 12.panta pirmās 
daļas 2.punktu Ādažu novada pašval-
dība anulējusi ziņas par deklarēto dzī-
vesvietu šādām personām:
1. Tatianai Vereshko ar 12.10.2023. 

lēmumu Nr. ĀNP/5-4/23/202 adresē 
Gaujas iela 25 k-1 dz.12, Ādaži, Āda-
žu nov., LV-2164;

2. Artim Ābollapam ar 25.10.2023. lē-
mumu Nr. ĀNP/5-4/23/207 adresē 
Dambju iela 28, Carnikava, Carnika-
vas pag., Ādažu nov., LV-2163.

Pilns lēmuma teksts personām, uz ku-

rām tas attiecas, pieejams Ādažu nova-
da pašvaldībā Gaujas ielā 33A, Ādažos,  
324.kab., un tās lēmumu var apstrīdēt 
Administratīvo aktu strīdu komisijā 
(Gaujas iela 33A, Ādaži, Ādažu nov., 
LV-2164) viena mēneša laikā no nāka-
mās darba dienas, kad adresātam pazi-
ņots administratīvais akts.

Paziņojums par detālplānojuma Ādažu novada 
nekustamajiem īpašumiem “Ūbeles”, “Pētersoni” un 
“Krastupes”, Podniekos, atcelšanu daļā

Paziņojums par detālplānojuma Ādažu novada 
nekustamiem īpašumiem “Irši”, “Āmuļi” un 
“Ošveiduļi”, Garkalnē, atcelšanu

Paziņojums par ziņu par deklarētās dzīvesvietas 
anulēšanu 

Aicinām iedzīvotājus, kuri maksāšanas paziņojumus par 
nekustamā īpašuma nodokli (NĪN) saņem pa pastu, pieteik-
ties to turpmākai saņemšanai elektroniski uz  oficiālo elek-
tronisko adresi jeb e-adresi portālā Latvija.lv vai e-pastu.
Maksājuma paziņojuma elektroniska saņemšana ir ērta, 
vienkārša un ātra! Vienlaicīgi tas ļaus novirzīt pašvaldības 
līdzšinējos izdevumus par paziņojumu drukāšanu un izsū-
tīšanu pa pastu sabiedrībai svarīgu pakalpojumu sniegšanai.
Lai maksājuma paziņojumus par NĪN saņemtu elektroniski, 
veic vienu no darbībām:
• Izveido savu oficiālo elektronisko adresi jeb e-adresi por-

tālā Latvija.lv. Ņem vērā, ka pēc e-adreses izveides visas 
iestādes arī citos jautājumos ar tevi sazināsies e-adresē, 
kā arī tev būs iespēja ar iestādēm saziņu turpmāk veikt 
e-adresē vai e-pakalpojumu lietotnēs. Iestādes zinās, ka esi 
izveidojis e-adresi, tāpēc pēc e-adreses izveides papildus 
darbības nav jāveic. 

No 2023. gada 1. janvāra juridiskām personām e-adreses 
lietošana ir obligāta!

• www.epakalpojumi.lv sadaļā “Nekustamais 
īpašums” izvēlies e-pakalpojumu “E-pasta 
un SMS pieteikums” un piesaki paziņojumu 
saņemšanu par NĪN uz savu e-pastu.

• Sagatavo iesniegumu, paraksti ar drošu elek-
tronisko parakstu un nosūtīti uz pašvaldības 
e-pastu.

NĪN apmaksu elektroniski iespējams veikt arī portālos  
latvija.lv (e-pakalpojums "Nekustamā īpašuma nodok-
ļa apmaksa tiešsaistē") un www.epakalpojumi.lv (sadaļā  
“Nekustamais īpašums” izvēlies e-pakalpojumu “Mans  
nekustamā īpašuma nodoklis”).  Tas būs ērtāk un dro-
šāk, nekā pašam sagatavot jaunu maksājumu savā  
internetbankas kontā, jo maksājuma dati tiks sagatavoti au-
tomātiski.
Ja iedzīvotājiem nav iespējams elektroniski aizpildīt pie-
teikumu, aicinām šo informāciju iesniegt klātienē klientu 
apkalpošanas centros Ādažos, Gaujas ielā 33A, vai Carni-
kavā, Stacijas ielā 5.

Piesakieties saņemt elektroniski maksāšanas 
paziņojumus par nekustamā īpašuma 
nodokli



28

ĀDAŽU VĒSTIS     15.NOVEMBRĪ (268) 2023

DOMES LĒMUMI

Pašvaldības domes sēde  (26.10.2023.)
Sēdē piedalās 12 deputāti: Karīna Miķel-
sone (LRA), Sniedze Brakovska (LRA), 
Valērijs Bulāns (LRA), Arta Deniņa 
(JKP), Genovefa Kozlovska (LZS), An-
tra Krasta (LZS), Imants Krastiņš (JKP) 
(piedalās attālināti), Raitis Kubuliņš 
(LZP), Jānis Leja (S), Liāna Pumpure 
(LRA), Arnis Rozītis (LRA), Jānis Ruks 
(LRA).
1. Par grozījumiem Kadagas pirms-
skolas izglītības iestādes “Mežavēji” 
2023. gada budžeta tāmē.
Lēmums: Pārcelt  8111 eiro budžeta 
tāmē baseina ventilācijas-rekuperācijas 
iekārtas remontam.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
2 Par saistošo noteikumu “Grozījums 
Ādažu novada pašvaldības 22.12.2021. 
saistošajos noteikumos Nr. 41/2021 
“Par augstas detalizācijas topogrāfis-
kās  informācijas un citas ģeotelpiskās 
informācijas aprites kārtību”” projek-
tu.
Lēmums: Pieņemt saistošos noteikumus 
Nr. 32/2023 “Grozījums Ādažu novada 
pašvaldības 22.12.2021. saistošajos no-
teikumos Nr. 41/2021 “Par augstas deta-
lizācijas topogrāfiskās  informācijas un 
citas ģeotelpiskās informācijas aprites 
kārtību””.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par.
3. Par saistošo noteikumu “Par dzī-
vokļu izīrēšanas kārtību zemas īres 
maksas dzīvojamās mājās Ādažu no-
vada pašvaldībā” projektu.
Lēmums: Pieņemt saistošos noteikumus 
Nr. 33/2023 “Par dzīvokļu izīrēšanas 
kārtību zemas īres maksas dzīvojamās 
mājās Ādažu novada pašvaldībā”.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
4. Par saistošo noteikumu “Grozījums 
Ādažu novada pašvaldības 2022. gada 
2. marta saistošajos noteikumos Nr. 
19/2022 “Par azartspēļu organizēšanu 
Ādažu novadā”” projektu.
Lēmums: Pieņemt saistošos noteikumus 
Nr. 34/2023 “Grozījums Ādažu novada 
pašvaldības 2022. gada 2. marta sais-
tošajos noteikumos Nr.19/2022 “Par 
azartspēļu organizēšanu Ādažu nova-
dā””.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
5. Par saistošo noteikumu “Grozījumi 
Ādažu novada pašvaldības 2022. gada 
22. jūnija saistošajos noteikumos Nr. 
59/2022 “Par Ādažu novada pašvaldī-
bas maksas autostāvvietu lietošanu”” 
projektu.
Lēmums: Noteikumos precizētas 
mērķgrupas, uz kurām attiecināms 
tiesiskais regulējums, piemēram, no 
maksas par autostāvvietu lietošanu 
atbrīvoti transportlīdzekļu īpašnieki, 
kuri veic pilngadīgu personu aprūpi 
līdz 24 gadu vecumam (ieskaitot) ar 
I vai II invaliditātes grupu, kā arī 
daudzbērnu ģimenes, kurās bērnu 
deklarētā dzīvesvieta kopā ar vismaz 
vienu no vecākiem ir Ādažu novadā. 
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
6. Par saistošo noteikumu “Grozījumi 
Ādažu novada pašvaldības 2022. gada 
12. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 
31/2022 “Par pašvaldības aģentūras 

“Carnikavas komunālserviss” maksas 
pakalpojumu cenrādi”” projektu.
Lēmums: Noteikumu izdošanas mēr-
ķis ir novērst tiesību normu dublēša-
nos Saistošajos noteikumos Nr. 31/2022 
"Par pašvaldības aģentūras "Carnikavas 
komunālserviss" maksas pakalpojumu 
cenrādi" un 59/2022 “Par Ādažu novada 
pašvaldības maksas autostāvvietu lieto-
šanu”.
Balsojums:  “Par” -11, “Atturas”- (Arta 
Deniņa (JKP)).
7. Par iniciatīvu projektu “Nodarbības 
fiziskās un emocionālās labsajūtas uz-
labošanai”.
Lēmums: Atbalstīt biedrības “Zaļi Āda-
ži” projektu “Nodarbības fiziskās un 
emocionālās labsajūtas uzlabošanai” 
projektu un piešķirt tam pašvaldības 
līdzfinansējumu 1999,79 eiro. Projekta 
mērķis ir izglītot Ādažu novada iedzī-
votājus par iespējām savas emocionālās 
un fiziskās labsajūtas uzlabošanā un 
veicināt veselīgu dzīvesveidu, fizisko  
aktivitāti, savstarpējo komunikāciju, 
sabiedrības integrāciju un kvalitatīvu 
brīvā laika pavadīšanu. Projekta ietva-
ros plānotas 13 nodarbības. Nodarbības 
notiks Ādažu novada PII “Strautiņš” 
telpās.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
8. Par līdzdalību projekta “Atkritumi 
kā resursi Latvijā – Reģionālās ilgt-
spējas un aprites veicināšana, ieviešot 
atkritumu kā resursu izmantošanas 
koncepciju” aktivitātēs.
Lēmums: Slēgt Sadarbības līgumu ar 
nodibinājumu “Vides izglītības fonds” 
par līdzdalību projektā “Atkritumi kā 
resursi Latvijā – Reģionālās ilgtspējas 
un aprites veicināšana, ieviešot atkri-
tumu kā resursu izmantošanas kon-
cepciju”/ “Waste To Resources Latvia 
- boosting regional sustainability and 
circularity” (LIFE20 IPE/LV/000014 
-LIFE Waste to Resources lP)” un akti-
vitāšu organizēšanu Siguļu pirmsskolas 
izglītības iestādē "Piejūra.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
9. Par Eiropas Savienības Erasmus+ 
programmas projekta “Nacionālie 
koordinatori Eiropas programmas ie-
viešanai Latvijas pieaugušo izglītībā” 
īstenošanu.
Lēmums: Atbalstīt projektu, kurā iz-
strādātas neformālās izglītības prog-
rammas: “Digitālo pakalpojumu iz-
mantošana ikdienas dzīves situāciju 
risināšanā” un “Manu personīgo finan-
šu plānošana”.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
10. Par aktualizētā Ādažu novada At-
tīstības programmas (2021-2027) Rī-
cības plāna un Investīciju sabiedrisko 
apspriešanu.
Lēmums: Nodot sabiedriskai apsprieša-
nai izstrādāto Ādažu novada pašvaldī-
bas Attīstības programmas (2021-2027) 
aktualizēto Rīcības plānu un Investīciju 
plānu. Sabiedriskās apspriešanas laiks ir 
no 30.10.2023. līdz 17.11.2023.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
11. Par projekta “Piekrastes apsaim-
niekošanas praktisko aktivitāšu īste-

nošana” ietvaros radīto labiekārtoju-
ma elementu nodošanu pārvaldīšanā 
pašvaldības aģentūrai “Carnikavas 
komunālserviss”.
Lēmums: Nodot Aģentūrai projekta 
“Piekrastes apsaimniekošanas praktis-
ko aktivitāšu īstenošana” ietvaros radī-
tos labiekārtojuma elementus (20 atkri-
tumu konteinerus ar ietilpību 240 l un 2 
pārvietojamās biotualetes).
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
12. Par projekta “Mežu dienas 2023” 
ietvaros radīto labiekārtojuma ele-
mentu nodošanu pārvaldīšanā pašval-
dības aģentūrai “Carnikavas komu-
nālserviss”.
Lēmums: Nodot Aģentūrai projekta 
“Mežu dienas 2023” ietvaros radītos la-
biekārtojuma elementus (3 sauļošanās 
solus).
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
13. Par mantisko ieguldījumu SIA 
“Ādažu ūdens” pamatkapitālā Gunde-
gu iela 3, Ādaži.
Lēmums: Atsavināt pašvaldībai piede-
rošo nekustamo īpašumu Gundegu iela 
3, Ādaži, Ādažu nov., kas sastāv no ze-
mes gabala 0,0571 ha platībā ar kadastra 
apzīmējumu 8044 008 0374 un kanali-
zācijas sūkņu stacijas ar kadastra ap-
zīmējumu 8044 008 0374 001, ieguldot 
to pašvaldības SIA “Ādažu ūdens” pa-
matkapitālā kā mantisko ieguldījumu, 
palielinot Sabiedrības pamatkapitālu, 
atbilstoši sertificēta nekustamā īpašuma 
vērtētāja atzinumā norādītajai vērtībai.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
14. Par zemes vienību Ūbeļu iela 18 un 
Ūbeļu iela 18A, Ādaži, apvienošanu.
Lēmums: Apvienot blakus esošās Ādažu 
novada pašvaldībai piederošās neapbū-
vētās zemes vienības, proti, zemes vie-
nībai 0,5022 ha platībā ar kadastra ap-
zīmējumu 8044 011 0193 Ūbeļu iela 18, 
Ādaži, Ādažu novads, pievienot zemes 
vienību 1,2863 ha platībā ar kadastra 
apzīmējumu 8044 011 0734, Ūbeļu iela 
18A, Ādaži, Ādažu novads. Piešķirt ad-
resi Ūbeļu iela 18, Ādaži, Ādažu novads 
(adreses klasifikatora kods 105034980), 
norādītajai apvienotajai zemes vienī-
bai 1,7885 ha (17885 m2) kopplatībā un 
noteikt nekustamā īpašuma lietošanas 
mērķus: “Izglītības un zinātnes iestāžu 
apbūve” (kods 0901) – piekritīgā platība 
17030 m2, “Sportam un atpūtai aprīko-
tās dabas teritorijas” (kods 0503) – pie-
kritīgā platība 855m2. Likvidēt adresi 
Ūbeļu iela 18A, Ādaži, Ādažu novads 
(adreses klasifikatora kods 106987150), 
jo tā nav piesaistīta nevienam adresāci-
jas objektam.
Balsojums: “Par” – 10, "Pret" – 1 (Jānis 
Leja (S)), "Atturas" – 1 (Arta Deniņa 
(JKP)).
15. Par adrešu un īpašumu nosauku-
mu sakārtošanu objektiem pie Cīruļu, 
Zīlīšu, Irbes un Svīres ielām Kalngalē.
Lēmums: Mainīt Cīruļu un Irbes ie-
las izvietojumu, kā arī likvidēt Zīlīšu 
ielu, apvienojot to ar Cīruļu ielu. Mai-
nīt nosaukumu ielai no “Zīlīšu iela” uz 
“Cīruļu iela” tam ielas posmam, kas 
sākas no zemes vienības ar kadastra 



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/     www.adazunovads.lv

29DOMES LĒMUMI
apzīmējumu 80520070667 (krustojums 
ar Autoceļu P1), un turpinās līdz ze-
mes vienības ar kadastra apzīmējumu 
80520070694 robežai ar zemes vienī-
bu 80520070674. Likvidēt nosaukumu 
“Cīruļu iela” ielas atzaram – piebrau-
camam ceļam, kas sākas Zīlīšu un Cī-
ruļu ielas krustojumā un reģistrēts no 
zemes vienības ar kadastra apzīmēju-
mu 80520070674 līdz zemes vienībai 
ar kadastra apzīmējumu 80520070163.  
Likvidēt nosaukumu “Zīlīšu iela” ielas 
atzaram – piebraucamam ceļam, kas 
sākas Zīlīšu un Cīruļu ielas krustojumā 
un reģistrēts no zemes vienības ar ka-
dastra apzīmējumu 80520070674 līdz 
zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
80520070845, tādejādi likvidējot no-
saukumu Zīlīšu iela visas ielas garumā. 
Likvidēt nosaukumu “Cīruļu iela” ielas 
atzaram – piebraucamam ceļam, kas ir 
reģistrēts uz zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 80520070934. Precizēt Ir-
bes ielas izvietojumu tā, lai ielas beigas 
tiktu reģistrētas uz zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 8052007073. Lik-
vidēt Irbes ielas nosaukumu neesošam 
ielas posmam uz zemes vienības ar ka-
dastra apzīmējumu 80520070736, ka arī 
likvidēt Irbes ielas nosaukumu piebrau-
camam ceļam, kas atrodas uz zemes 
vienībām ar kadastra apzīmējumiem 
80520070737 un 80520070734.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
16. Par adreses maiņu objektiem Aus-
mas ielā 22, Carnikavā.
Lēmums: Mainīt nekustamā īpašuma 
objekta adresi Ausmas iela 22, Carnika-
va, Carnikavas pag., Ādažu nov., uz  Vi-
dus iela 5, Carnikava, Carnikavas pag., 
Ādažu nov.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
17. Par adrešu un nosaukumu sakār-
tošanu objektiem pie Torņa, Laumu, 
Skudru, Kameņu, Vaboļu, Kalves, 
Klajumu, Aizvēju un Rakstu ielām, 
Garciems.
Lēmums: Mainīt adreses 272 adresācijas 
objektiem Garciemā. Likvidēt vairāku 
īpašumu nosaukumus un precizēt ielu 
izvietojumu.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
18. Par Ādažu novada domes 2004. 
gada 16. novembra saistošo noteiku-
mu Nr. 38 “Par nekustamo īpašumu 
“Ūbeles”, “Pētersoni” un “Krastupes” 
sadalīšanu apbūves gabalos un apbū-
ves noteikumiem” atzīšanu par spēku 
zaudējušiem daļā – zemes vienībās 
Podnieku ielā 35, Podnieku ielā 41 un 
Podnieku ielā 43, Ādažos.
Lēmums: Apstiprināt Ādažu novada 
pašvaldības saistošos noteikumus Nr. 
37/2023 “Par Ādažu novada domes 
16.11.2004. saistošo noteikumu Nr.38 
“Par nekustamo īpašumu “Ūbeles”, 
“Pētersoni” un “Krastupes” sadalīšanu 
apbūves gabalos un apbūves noteiku-
miem” atzīšanu par spēku zaudējušiem 
daļā – zemes vienībās Podnieku ielā 35, 
Podnieku ielā 41 un Podnieku ielā 43, 
Ādažos”.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
19. Par Ādažu novada domes 2006. 
gada 24. oktobra saistošo noteikumu 
Nr.28 “Par nekustamo īpašumu “Irši”, 

“Āmuļi” un “Ošveiduļi” detālplānoju-
ma grafisko daļu un teritorijas izman-
tošanas un apbūves noteikumiem” at-
zīšanu par spēku zaudējušiem.
Lēmums: Apstiprināt Ādažu novada 
pašvaldības saistošos noteikumus Nr. 
38/2023 “Par Ādažu novada domes 
24.10.2006. saistošo noteikumu Nr.28  
“Par nekustamo īpašumu “Irši”, “Āmu-
ļi” un “Ošveiduļi” detālplānojuma gra-
fisko daļu un teritorijas izmantošanas 
un apbūves noteikumiem” atzīšanu par 
spēku zaudējušiem”.
Balsojums: “Par” – 11, (Imants Kras-
tiņš (JKP) atstāja sēdi).
20. Par zemes ierīcības projekta uzsāk-
šanu īpašumā Veldres ielā 7, Ādažos.
Lēmums: Atļaut izstrādāt zemes ierīcī-
bas projektu zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 8044 011 0208, Veldres ielā 
7, Ādažos, Ādažu novadā, sadalei.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
21. Par nekustamā īpašuma “Ziemeļi”, 
Baltezerā detālplānojuma darba uzde-
vuma derīguma termiņa atjaunošanu 
un detālplānojuma izstrādes vadītāja 
maiņu.
Lēmums: Atjaunot darba uzdevuma de-
rīguma termiņu detālplānojuma nekus-
tamā īpašuma ar kadastra Nr.8044 013 
0075 “Ziemeļi”, Baltezerā, Ādažu pag., 
Ādažu nov.,  zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 8044 013 0075 izstrādei un 
atļaut veikt detālplānojuma izstrādi līdz 
26.10.2025.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
22. Par zemes ierīcības projekta uzsāk-
šanu īpašumā “Petriķēni”, Garkalnē.
Lēmums: Atļaut izstrādāt zemes ierīcī-
bas projektu zemes vienības "Petriķēni", 
Garkalnē, Ādažu pag., Ādažu nov., ar 
kadastra apzīmējumu 8044 012 0115, 
sadalei.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
23. Par adrešu un nosaukumu sakār-
tošanu objektiem zemes ierīcības pro-
jekta “Kažoči” teritorijā.
Lēmums: Piešķirt vai mainīt adreses ad-
resācijas 13 objektiem. Likvidēt nekus-
tamā īpašuma ar kadastra Nr.8044 012 
0623 nosaukumu “Kažoči”, nekustamā 
īpašuma ar kadastra Nr. 8044 012 0624 
nosaukumu “Kažoči 3” un nekustamā 
īpašuma ar kadastra Nr. 8044 012 0627 
nosaukumu “Kažoči 4”.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
24. Par zemes ierīcības projekta ap-
stiprināšanu īpašumam Podnieku ielā 
6, Ādažos.
Lēmums: Apstiprināt izstrādāto zemes 
ierīcības projektu zemes vienībai ar ka-
dastra apzīmējumu 8044 011 0012, Āda-
žos, Ādažu novadā.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
25. Par zemes ierīcības projekta ap-
stiprināšanu īpašumam Kalmnieku 
ielā 6, Ādažos.
Lēmums: Apstiprināt izstrādāto zemes 
ierīcības projektu zemes vienībai Kal-
mnieku ielā 6, Ādažos, Ādažu nov., ar 
kadastra apzīmējumu 8044 008 0783.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
26. Par jaunveidojamās ielas zemes 
vienību atdalīšanu no zemes vienības 
ar kadastra apzīmējuma Nr. 8052 004 
0946, Carnikavā.

Lēmums: Piekrist atdalīt no zemes vie-
nības ar kadastra apzīmējuma Nr.8052 
004 0946 jaunveidojamās ielas zemes 
vienības, kuras plānots iekļaut jaunvei-
dojama nekustamā īpašuma sastāvā.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
27. Par zemes ierīcības projekta uzsāk-
šanu īpašumam “Lejas Nagaiņi”, Car-
nikavā.
Lēmums: Atļaut izstrādāt zemes ierīcī-
bas projektu nekustamā īpašuma “Lejas 
Nagaiņi” zemes vienībai ar kadastra 
apzīmējumu 8052 005 1750 Carnikavā, 
Carnikavas pagastā, Ādažu novadā, ar 
mērķi pamatot zemes vienības sadalī-
šanu, nodrošinot tiešu piekļūšanu kat-
rai jaunveidojamajai zemes vienībai no 
pašvaldības ceļa.
Balsojums: “Par” – 11, "Atsakas bal-
sot" – 1 (Arta Deniņa (JKP)).
28. Par zemes ierīcības projekta ap-
stiprināšanu īpašumam “Valsts mežs 
8052”.
Lēmums: Apstiprināt izstrādāto zemes 
ierīcības projektu nekustamā īpašuma 
“Valsts mežs 8052” (kadastra Nr.8052 
001 0055) sastāvā esošajai zemes vienī-
bai ar kadastra apzīmējumu 8052 001 
0055.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
29. Par zemes ierīcības projekta ap-
stiprināšanu īpašumiem “Ainoras”, 
“Žagatiņas” un Klajumu iela 3, Gar-
ciemā.
Lēmums: Apstiprināt izstrādāto zemes 
ierīcības projektu zemes vienībām ar 
kadastra apzīmējumiem 8052 008 0656, 
8052 008 0434 un 8052 008 0278.
Balsojums: “Par” – 11, "Atsakas bal-
sot" – 1 (Arta Deniņa (JKP)).
30. Par dalību Atveseļošanas un notu-
rības mehānisma pasākumā “Atbalsta 
pasākumi cilvēkiem ar invaliditāti 
mājokļu vides pieejamības nodrošinā-
šanai”.
Lēmums: Atbalstīt Ādažu novada paš-
valdības dalību Atveseļošanas un no-
turības mehānisma plāna “Sociālo un 
nodarbinātības pakalpojumu pieeja-
mība minimālo ienākumu reformas 
atbalstam” investīcijas “Publisko pakal-
pojumu un nodarbinātības pieejamības 
veicināšanas pasākumi  cilvēkiem ar 
funkcionāliem traucējumiem” otrajā  
kārtā “Atbalsta pasākumi cilvēkiem ar 
invaliditāti mājokļu vides pieejamības 
nodrošināšanai”. Lēmuma izpildei ne-
pieciešamo finansējumu 7685,58 eiro 
nodrošināt no 2024. gada budžeta lī-
dzekļiem.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
31. Par dalību Rīgas plānošanas re-
ģiona konkursā “Remigrācijas atbal-
sta pasākums – uzņēmējdarbības at-
balsts”.
Lēmums: Atbalstīt Ādažu novada paš-
valdības dalību Rīgas plānošanas re-
ģiona konkursā “Remigrācijas atbalsta 
pasākums – uzņēmējdarbības atbalsts”, 
apvienojot to ar pašvaldības konkursu 
“Ādažu novada jauno uzņēmēju atbalsta 
konkurss”. Lēmuma izpildei nepiecie-
šamo finansējumu 27 000 eiro apmērā 
nodrošināt no pašvaldības 2024., 2025. 
un 2026. gada budžeta līdzekļiem.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.



30

ĀDAŽU VĒSTIS     15.NOVEMBRĪ (268) 2023

DOMES LĒMUMI

Oficiālā izdevēja “Latvijas Vēstnesis” 
tīmekļvietnē www.vestnesis.lv un 
portālā www.likumi.lv publicēti šādi 
pašvaldības saistošie noteikumi:
Nr. 23/2023 (09.08.2023.) Adresācijas 
objektu un to virziena norāžu plākšņu 
izvietošanas un noformēšanas notei-
kumi (precizējot iepriekš publicēto);
Nr. 27/2023 (28.09.2023.) Par pirms-
skolas izglītības izmaksām privāto iz-
glītības iestāžu un bērnu uzraudzības 
pakalpojumu sniedzējiem;
Nr. 36/2023 (26.20.2023.) Grozīju-
mi Ādažu novada pašvaldības 2022. 
gada 12. aprīļa saistošajos noteikumos  

Nr. 31/2022 "Par pašvaldības aģen-
tūras "Carnikavas komunālserviss" 
maksas pakalpojumu cenrādi";
Nr. 35/2023 (26.10.2023.) Grozīju-
mi Ādažu novada pašvaldības 2022. 
gada 22. jūnija saistošajos noteikumos  
Nr. 59/2022 "Par Ādažu novada paš-
valdības maksas autostāvvietu lieto-
šanu";
Nr. 34/2023 (26.10.2023.) Grozījums 
Ādažu novada pašvaldības 2022. 
gada 2. marta saistošajos noteikumos  
Nr. 19/2022 "Par azartspēļu organizē-
šanu Ādažu novadā";
Nr. 33/2023 (26.10.2023.) Par dzīvokļu 

izīrēšanas kārtību zemas īres maksas 
dzīvojamās mājās Ādažu novada paš-
valdībā;
Nr. 32/2023 (26.10.2023.) Grozī-
jums Ādažu novada pašvaldības 
22.12.2021. saistošajos noteikumos 
Nr. 41/2021 "Par augstas detalizācijas  
topogrāfiskās informācijas un citas 
ģeotelpiskās informācijas aprites kār-
tību";
Nr. 39/2023 (26.10.2023.) Grozījumi 
Ādažu novada pašvaldības domes 
2023. gada 25. janvāra saistošajos no-
teikumos Nr.1/2023 “Par Ādažu nova-
da pašvaldības budžetu 2023. gadam”.

Publicēti saistošie noteikumi

32. Par dalību Erasmus+ projektā 
“Flock of Ideas”.
Lēmums: Atbalstīt Ādažu novada paš-
valdības dalību biedrības “Tandeems” 
Erasmus+ projektā “Flock of Ideas” par 
jauniešu iesaistīšanu pilsētu attīstībā un 
urbānajā plānošanā, veicinot viņu līdz-
dalības sajūtu un nodrošinot platformu, 
kurā var iesniegt radošas idejas.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
33. Par noteikumu “Grozījums Ādažu 
novada pašvaldības 2022. gada 23. feb-
ruāra noteikumos Nr. 7 “Transportlī-
dzekļu izmantošanas kārtība Ādažu 
novada pašvaldībā”” projektu.
Lēmums: Izdarīt grozījumu Ādažu 
novada pašvaldības 23.02.2022. notei-
kumos Nr. 7 “Transportlīdzekļu iz-
mantošanas kārtība Ādažu novada paš-
valdībā”.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
34. Par telpu nomu ĀBJSS vieglatlēti-
kas nodaļas nodarbībām.
Lēmums: Nomāt telpas (lielo spor-
ta zāli, kā arī ģērbtuvi un dušas telpu, 
ar kopējo platību 846,2 kvadrātmetri) 
nekustamajā īpašumā Pirmā iela 42, 
Ādaži, Ādažu novads, no SIA “SUPER 
PARTY” (reģ. Nr.40203111531) Ādažu 
Bērnu un jaunatnes sporta skolas viegl-
atlētikas mācību nodarbībām no 2023. 
gada 14. novembra līdz 2023. gada 31. 
martam. Telpu nomas maksa ir 20,00 
eiro par vienu stundu (t.sk. PVN);
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
35. Par pašvaldības nekustamo īpašu-
mu atsavināšanu “Elīzes iela 1”, “Elī-
zes iela 3” un “Lindas iela 1”, Kadagā.
Lēmums: Nodot atsavināšanai, pār-
dodot atklātā elektroniskā izsolē ar  
augšupejošu soli par eiro, Ādažu novada 
pašvaldībai piederošos nekustamos īpa-
šumus: “Elīzes iela 3”, kadastra numurs 
8044 005 0462, kas sastāv no neapbūvē-
tas zemes vienības 0,2451 ha platībā, ka-
dastra apzīmējums 8044 005 0462, ad-
rese - Elīzes iela 3, Kadaga, Ādažu pag., 
Ādažu nov. un “Lindas iela 1”, kadastra 
numurs 8044 005 0463, kas sastāv no 
neapbūvētas zemes vienības 0,2319 ha 
platībā, kadastra apzīmējums 8044 005 
0463, adrese - Lindas ielā 1, Kadagā, 
Ādažu pag., Ādažu nov.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.

36. Par pašvaldības iestāžu reorgani-
zāciju.
Lēmums: Ar 2024. gada 1. janvāri pār-
celt uz pašvaldības aģentūru “Carni-
kavas komunālserviss”: no Ādažu PII 
Strautiņš” 12 darbiniekus, no Kadagas 
PII “Mežavēji” – 8, no Ādažu vidussko-
las – 26, no Ādažu sākumskolas -17, no 
Ādažu vidussskolas PII – 2 un no Cen-
trālās pārvaldes Sporta nodaļas 9.
Balsojums: “Par” – 11, (Imants Kras-
tiņš (JKP) atstāj sēdi).
37. Par finansējuma piešķiršanu sa-
darbības līguma izmaksu segšanai.
Lēmums: Piešķirt finansējumu sadar-
bības līgumam ar Rīgas Tehnisko uni-
versitāti, lai Ādažu vidusskolas skolēni 
varētu apgūt mācību priekšmetu “Fizika 
2” un “Ķīmija 2” padziļinātu apguvi un 
projektu darbu izstrādi 2023./2024.m.g.
Balsojums: “Par” – 11.
38. Par grozījumiem Ādažu vidussko-
las 2023. gada budžeta tāmē.
Lēmums: Atbalstīt budžeta grozījumus 
ĀVS 2023. gada budžeta tāmē, pārceļot 
finanšu līdzekļus par kopējo summu 
25390 eiro.
Balsojums: “Par” – 11.
39. Par grozījumiem Ādažu pirms-
skolas izglītības iestādes “Strautiņš” 
2023. gada budžeta tāmē.
Lēmums: Atbalstīt budžeta grozījumus 
Ādažu pirmsskolas izglītības iestādes 
“Strautiņš”  2023. gada budžeta tāmē, 
pārceļot finanšu līdzekļus par kopējo 
summu 5700 eiro.
Balsojums: “Par” – 11.
40. Par finanšu līdzekļu pārcelšanu 
Ādažu novada pašvaldības Centrālās 
pārvaldes Izglītības un jaunatnes no-
daļas funkciju nodrošināšanai.
Lēmums: Atbalstīt finanšu līdzekļu 220 
908 eiro apmērā pārcelšanu no pašval-
dības šā gada budžeta izdevumu sada-
ļas “Norēķini ar pašvaldību budžetiem 
par izglītības iestāžu pakalpojumiem” 
uz izdevumu sadaļu “Privātās izglītī-
bas iestādes”. Atbalstīt finanšu līdzekļu 
papildu ieņēmumu 47 100 eiro apmērā 
pašvaldības šā gada budžeta ieņēmumu 
sadaļā “Pašvaldību budžeta transferti no 
citām pašvaldībām izglītības funkciju 
nodrošināšanai” novirzīšanu izdevumu 
sadaļas “Privātās izglītības iestādes” pa-

lielinājumam. Atbalstīt papildu finanšu 
līdzekļu 32 100 eiro apmērā pārcelšanu 
no pašvaldības budžeta nesadalītajiem 
līdzekļiem uz izdevumu sadaļu “Privā-
tās izglītības iestādes”.
Balsojums: “Par” – 11.
41. Par saistošo noteikumu “Grozīju-
mi Ādažu novada pašvaldības domes 
2023. gada 25. janvāra saistošajos no-
teikumos Nr.1/2023 “Par Ādažu nova-
da pašvaldības budžetu 2023. gadam”” 
projektu.
Lēmums: Pieņemt saistošos noteikumus 
Nr. 39/2023 “Grozījumi Ādažu novada 
pašvaldības domes 2023. gada 25. jan-
vāra saistošajos noteikumos Nr.1/2023 
“Par Ādažu novada pašvaldības budže-
tu 2023. gadam””
Balsojums: “Par” – 11.
42. Par grozījumiem Ādažu nova-
da pašvaldības domes 2022. gada 28. 
septembra lēmumā Nr. 346 “Par kul-
tūras projektu “Mūziķa Stann (Beļ-
ģija) koncerts Ādažu kultūras centrā 
09.11.2023.””.
Lēmums: Organizēt mūziķa Stann (Beļ-
ģija) koncertu Ādažu kultūras centrā 
09.11.2023.
Balsojums: “Par” – 11.
43. Par pašvaldības dalību projektā 
“Talantu izmantošana sarūkošās pil-
sētās”.
Lēmums: Piedalīties projektā sadarbībā 
ar Horvātijas pašvaldībām par novato-
riskām darbībām, lai piesaistītu vietējos 
iedzīvotājus un uzņēmumus palikt dar-
boties Ādažu teitorijā, izteikt novatoris-
kas idejas savas teritorijas attīstībai.
Balsojums: “Par” – 11.
44. Par SIA “Ādažu ūdens” tarifu iz-
maiņu projektu.
Lēmums: Pieņemt informāciju zināša-
nai.
Balsojums: “Par” – 10, "Atturas" – 1 
(Imants Krastiņš (JKP)), (Arta Deniņa 
(JKP) atstāja sēdi).
45. Pašvaldības izpilddirektora ziņo-
jums par pašvaldības domes lēmumu 
izpildi un pašvaldības darbu.
Lēmums: Pieņemt informāciju zināša-
nai.
Balsojums: “Par” – 9,  (Arta Deniņa 
(JKP), Imants Krastiņš (JKP), Jānis 
Leja (S) atstāja sēdi).



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/     www.adazunovads.lv

31PAZIŅOJUMI

©“Ādažu Vēstis” – Ādažu novada pašvaldības informatīvais izdevums. www.adazunovads.lv
Kontakti: Monika Griezne, Ādažu novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļas 
vadītāja, e-pasts: monika.griezne@adazi.lv.
Makets, korektūra: Dārta Zaļkalne, grafikas dizainere.
Publicētie materiāli ne vienmēr pauž redakcijas vai izdevēja viedokli. Par datu pareizību 
atbild tos sniegusī persona, citos gadījumos – raksta autors, intervijās arī intervējamais.
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz “Ādažu Vēstīm” obligāta.
Iespiests SIA “VEITERS KORPORĀCIJA”. Tirāža 9200 eksemplāru.

Publisko pasākumu laikā var tikt veikta fotografēšana un 
filmēšana. Fotoattēli un video var tikt ievietoti Ādažu novada 
pašvaldības tīmekļvietnē www.adazunovads.lv un kontos 
sociālajos tīklos Facebook, Twitter un Flickr. Datu pārzinis ir Ādažu 
novada pašvaldība, juridiskā adrese – Gaujas iela 33A, Ādaži, Ādažu 
nov., LV-2164. Personas datu apstrādes nolūks ir informācijas 
atklātības nodrošināšana un sabiedrības informēšana. Papildu 
informācija pieejama tīmekļvietnes www.adazunovads.lv - 
Privātuma politika.

NOVADĀ MIRUŠI   15 novadnieki

SENIORU  ZIEMASSVĒTKU  SARĪKOJUMI
ĀDAŽOS UN ĀDAŽU PAGASTĀ CARNIKAVAS PAGASTĀ

DIEVKALPOJUMI
LELB draudzēs

Katoļu draudzē

26. novembrī 
plkst. 11.00 - Baltezera baznīcā
plkst. 15.00 - Laivu mājā un Garkalnes baznīcā
1. ADVENTA svētdienā, 3. decembrī 
plkst. 11.00 - Baltezera baznīcā
plkst. 15.00 - Laivu mājā un Garkalnes baznīcā
2. ADVENTA svētdienā, 10. decembrī 
plkst. 11.00 – Baltezera baznīcā 
plkst. 15.00 – Laivu Mājā un Garkalnes baznīcā
3. ADVENTA svētdienā, 17. decembrī 
plkst. 11.00 Baltezera baznīcā
plkst. 15.00 – Laivu Mājā un Garkalnes baznīcā

Katru svētdienu plkst. 17.00 - Gaujas ielā 16, 
Ādažos

16.decembrī plkst. 16.00 8.decembrī plkst. 13.00 - 18.00
Gaujas ielā 16, Ādažos Carnikavas Tautas namā "Ozolaine"
Lūgums iepriekš pieteikties pa tālruni 
29444371 (Biruta) vai 2912154 (Aivars)
Plašāka informācija vietnē www.adazuseniori.lv

Uzstāsies Varis Vētra un Juris Neretnieks
Lūgums pieteikties pa tālruni 20243515
Ieeja bez maksas ar groziņiem

28.novembrī plkst. 10.00

SENIORU BIEDRĪBAS 
“SENČI” SAIETS CARNIKAVĀ

SENIORU BIEDRĪBAS 
“PAEGLIS” SAIETS KALNGALĒ

“Kadiķis”, Cīruļu ielā 10, Kalngalē Garā ielā 20, Carnikavā
22. novembrī plkst. 10.00

IKMĒNEŠA SAIETI

SIA “Ādažu ūdens” paredz jau-
nu tarifu ieviešanu - no 2024.gada 
1.marta ūdensapgādei 1.18 eiro 
un kanalizācijai 2.17 eiro, bet no  
2025.gada 1.marta - ūdensapgādei 
1.23 eiro un kanalizācijai 2.30 eiro. 
Pēc tarifu iesniegšanas regulatoram 
tas veiks izvērtēšanu un pieņems lē-
mumu. Ja lēmums būs apstiprinošs, 
tad paredzams, ka tarifs stāsies spēkā 
ar 2024.gada 1.martu. Iepazīties ar 
tarifa projektā ietverto vispārpieeja-
mo informāciju, kā arī sniegt savus 

priekšlikumus un ieteikumus par 
ūdenssaimniecības tarifa projektu 
lietotājs var  SIA “Ādažu ūdens” telpās 
pirmdienās no plkst. 08.30 līdz plkst. 
11.00 laika periodā no 2023.gada 
13.novembra līdz 2023.gada 20.de-
cembrim. Pirms apmeklējuma iepriekš 
ir jāsazinās ar SIA “Ādažu Ūdens” 
valdes locekli Aivaru Dunduru, tālr.: 
67996581; 27098889, elektroniskā pasta 
adrese: udensadazi@inbox.lv. Priekš-
likumus un ieteikumus par tarifa 
projektu rakstu veidā vai elektroniski 
var iesniegt  pa pastu, nosūtot tos uz 
SIA “Ādažu Ūdens” juridisko adresi, 
vai arī pa e-pastu udensadazi@inbox.
lv,  kā arī Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijai Rīgā, Ūnijas 
ielā 45, elektroniskā pasta adrese: 
sprk@sprk.gov.lv 20 dienu laikā no šā 
paziņojuma publicēšanas oficiālajā 
izdevumā "Latvijas Vēstnesis".  
2023.gada maijā regulators pieprasīja 

uzsākt SIA "Ādažu ūdens" pakalpojumu 
tarifu pārskatīšanu, lai novērstu turp-
māku zaudējumu rašanos, jo pēdējo 
reizi tarifi bija apstiprināti 2020.gadā. 
Tarifu veido vairākas komponentes - 
pamatlīdzekļu uzturēšanas, remontu 
izpildes un materiālu iegādes izdevumi 
(tai skaitā, ķīmiskās vielas ūdens un no-
tekūdeņu attīrīšanai). Pēdējo gadu laikā 
šīs izmaksas būtiski pieauga, turklāt 
valstī stājās spēkā paaugstinātas pra-
sības notekūdeņu attīrīšanai, kuru iz-
pildes rezultātā tiek radīts lielāks dūņu 
apjoms un to utilizācijas izdevumi. Ta-
rifa izmaiņu nepieciešamība saistīta arī 
ar pakalpojumu saistīto infrastruktūras 
objektu izbūvi: notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtu paplašināšanu (3,02 miljoni 
eiro), ūdensapgādes 3 tīklu izbūvi (252 
tūkstoši eiro) un divu solāro elektrosta-
ciju izbūvi (176 tūkstoši eiro). Minēto 
aktīvu vērtības amortizācija arī ietek-
mē tarifa apmēru.

Līdz 30.novembrim var izteikt priekšlikumus SPRK par 
plānotajiem ūdens tarifiem

SIA "Ādažu ūdens"



Ādažu novada 
kultūras pasākumi
www.adazikultura.lv

novembris

decembris

Ieeja bez maksas

Ieeja bez maksas

Ādažu Mūzikas mākslas skolas kora klases 
koncerts

Senioru Ziemassvētku pasākums

8. decembrī plkst. 17.00

Carnikavas Tautas namā "Ozolaine"

8.decembrī plkst. 13.00 - 18.00

Ieeja bez maksas

Voldemāra Krutina gleznu izstāde
Izstādes atklāšana 9. decembrī plkst. 13.00

No 9. decembra 
Ādažu Kultūras centra Izstāžu zālē

Baltezera baznīcā

Carnikavas Tautas namā “Ozolaine”  

ZIEMAS SADANCIS

9. decembrī plkst. 18.00
Ādažu Kultūras centra Skatītāju zālē

Ieeja bez maksas
Kora “SAPNIS” koncerts

9. decembrī plkst. 17.00
Baltezera baznīcā

Biļetes  www.bezrindas.lv

Riharda Čerkovska stand up izrāde
PATIESĪBA PAR BĒRNU AUDZINĀŠANU

9. decembrī plkst. 18.00
Ādažu Kultūras centra Ceriņu zālē

Ieeja bez maksas
Kora JUMIS Adventes koncerts

10. decembrī plkst. 16.00
Ādažu Kultūras centra Ceriņu zālē

Ieeja bez maksas

Dalība pasākumā bez maksas

Dalība pasākumā bez maksas

“LAIMA” Ziemassvētku darbnīca

11. decembrī no plkst. 18.00
Ādažu Kultūras centra Vēstures un mākslas galeri-

Novada fotokonkursa uzvarētāju apbalvošana, 
fotogrāfa lekcija un labdarības izsole

13. decembrī no plkst. 18.00
Carnikavas Novadpētniecības centrā

KUKU tirgus Ziemassvētku noskaņās

16. decembrī no plkst. 11.00
Carnikavā pie Tautas nama “Ozolaine”

Zero waste Ziemassvētku meistarklase

16. decembrī no plkst. 13.00
Carnikavas Novadpētniecības centrā

Dalība pasākumā bez maksas

Carnikavas TLMS "Auseklītis" rokdarbnieču
meistarklase adīšanā

9. decembrī plkst. 13.00
Carnikavas Novadpētniecības centrā

Biļetes būs iespējams iegādāties Carnikavas Tautas namā 
“Ozolaine”

Muzikāls uzvedums ģimenēm BALTIE 
ZIEMASSVĒTKI MŪSU IELĀ kopā ar Lauri Valteru

9. decembrī plkst. 11.00
Carnikavas Tautas namā "Ozolaine"

Ieeja bez maksas

Muzikāla Ziemassvētku izrāde
PIFA ZIEMASSVĒTKI

8. decembrī plkst. 19.00
Ādažu Kultūras centra Skatītāju zālē

Biļetes “Biļešu Paradīzes” kasēs  www.bilesuparadize.lv

Pieteikšanās līdz 4.decembrim  pa tālruni - 20243515
Ieeja bez maksas ar groziņiem

Biļetes “Biļešu Paradīzes” kasēs  www.bilesuparadize.lv

VALSTS SVĒTKU KONCERTS kopā ar Mārtiņu Kanteru 

18. novembrī plkst. 13.00
Carnikavas Tautas namā "Ozolaine"

Bērnu popgrupas RAKARI koncerts 
MANA BRĪNUMZEME – LATVIJA

21. novembrī plkst. 19.00
Ādažu Kultūras centra Skatītāju zālē

Ieeja  par ziedojumiem sadarbībā ar palīdzēsim.lv
Improvizācijas teātra PLIT izrāde

26. novembrī plkst. 18.00
Carnikavas Tautas namā "Ozolaine"

Carnikavas TLMS "Auseklītis" rokdarbnieču izstādes 
atklāšana klēts ēkā
Izstāde būs apskatāma līdz 14. janvārim

26. novembrī plkst. 12.00
Carnikavas novadpētniecības centrā

Elektroniskās mūzikas vakars Baltezera baznīcā - 
AR SKATU UZ MŪŽĪBU

26. novembrī plkst. 19.00
Baltezera baznīcā

Biļetes “Biļešu Paradīzes” kasēs  www.bilesuparadize.lv
Muzikāls uzvedums ģimenēm ĶEPAIŅIEM PA PĒDĀM

28. novembrī plkst. 18.00
Ādažu Kultūras centra Skatītāju zālē

Dalības līdzmaksājums 20 eiro
Vainagu veidošanas meistarklase

2. decembrī plkst. 13.00 - 16.00
Carnikavas Novadpētniecības centrā

NOVADA EGLES IEDEGŠANA
ģimenes programma MAZAIS STIPRINIEKS

2. decembrī plkst. 14.00 – 17.00
Līgo laukumā Ādažos

Ziemassvētku egles iedegšana kopā ar Ziemassvētku 
vecīti un ķepu patruļas varoni Everestu

3. decembrī plkst. 17.00
Carnikavā

Fotokluba “Āgenskalns” fotoizstāde INVERSIJA
sadarbībā ar dzejnieci Aiju Rozēnu 

Līdz 4. decembrim
Ādažu Kultūras centrā

LATVIJAS VALSTS SVĒTKU SVĪNĪGAIS SARĪKOJUMS

17. novembrī plkst. 19.00
Ādažu Kultūras centra Skatītāju zālē

Biļetes būs iespējams iegādāties stundu pirms filmas sākuma 
Filma “MANA BRĪVĪBA”

17. novembrī plkst. 19.00


